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ÖNSÖZ 

Sanat eğitimi, yaratıcılık üzerine kurulu bir eğitimdir. Amacı ise, yapılmıĢ 

olanları tekrarlamak değil, yeni ve uygulanmamıĢ Ģeyler yapabilme yeterliliğindeki 

bireyi yetiĢtirmektir. Baskı atölyelerinde farklı anlatım yollarının denenmesi, özgün 

ifade yollarını açabilir. 

Sanatsal özgün baskıyı öğretirken bir yandan da sorgulamaya baĢladım. 

Öğrenci nelerden etkilenmektedir? Bu sorgulama, hem sanat eğitimi, hem yaratıcılık, 

hem özgünlük, hem de özgün serigrafi baskıyı etkileyen Pop-Art yansımaları 

kapsayan bir araĢtırmadır. Öğrenciye göre kolaycı ve eğlenceli bir yol olan Pop-Art 

yaklaĢımlara dikkat edildiğinde, çalıĢmalardaki ağırlıklı Pop Art etkilerinin nedenleri 

araĢtırılmaya karar verilmiĢtir. 

 

Eğitim bilimleri ve sanat eğitimi disiplini temel alınarak, özgün baskı 

serigrafi atölyelerindeki, öğrenci çalıĢmalarında, Pop-Art yaklaĢımları tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢ, sonuçlar tarafsız uzman görüĢleri ile desteklenmiĢtir. 

  

Sanat akımları ve yaklaĢımlarının çok geniĢ bir alan olduğunu biliyoruz. Pop-

Art Akımı‟nın serigrafi baskıya yansımaları bir grup öğrencinin atölye çalıĢmaları ile 

sınırlandırılmıĢtır. 

”Pop Art Akımının Özgün Baskı Atölye Dersinde Öğrenci ÇalıĢmalarına 

Etkisi” adı altında yapılan bu araĢtırmada öncelikle bana yardımcı olan öğrenci 

arkadaĢlarıma teĢekkür ederim. Ayrıca danıĢmanım Yrd. Doç. Dr. Nihat ġirin‟e, 

uzman görüĢleri ile bana yardımcı olan hocam Prof. Dr. Güler Akalan‟a, Doç. Dr. 

Tolga Akalın‟a, Yrd. Doç. Dr. Murat Yıldız‟a, tezimin yazımında bana destek olan 

biricik annem Gülay Birben‟e, hayatımın her anında yanımda olan eĢim Emre 

Ceylan‟a ve zamansız geliĢiyle iki ayağımı bir pabuca sokan sevgili oğluma, beni 

doğru iĢi yapmaya yönlendiren tez jüri üyelerim; Prof. Dr. Melek Gökay‟a ve Doç. 

Dr. Mutluhan TaĢ‟a teĢekkür ederim. 
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ÖZET 

Amacımız özgün ve özgür düĢünceyi engellemeyen sanat eğitimidir. Grafik 

sanatlar derslerinde öğrencilerin kendisini ifade etmek için Pop- Art eğilimli ifadeler 

kullanmaları dikkat çekicidir. Pop-Art‟ın tanıdığı sınırsızlık, sınırsız ifade özgürlüğü 

ve hazır malzeme kolaylığı gibi sebepler, tercih nedenleridir. Öğrencilerin özgün 

baskı atölyelerinde gerçekleĢtirdikleri Pop-Art yaklaĢımlı bütün serigrafi 

çalıĢmalarının bir ucu daima özgürlüğe açıktır. Öğrencinin Pop-Art yaklaĢımı ne 

amaçla, ne kadar ve nasıl kullandığı araĢtırmaya değer bir konudur. 

 Bu araĢtırmanın disiplinler arası düĢünme alanında yapıldığı belirtilmelidir. 

Bu amaçla, yapılan bütün araĢtırma; Sanat, eğitim, sanat eğitimi, sanatsal özgün 

baskı, serigrafi ve Pop-Art anahtar baĢlıkları altında toplanmıĢtır. Atölyede bir gurup 

öğrenciye, Pop- Art baĢlığı altında verilen konunun, yaptırılan serigrafi baskı 

çalıĢmalarındaki Pop- Art yansımalar; irdelenmesi amacıyla uzman görüĢüne 
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sunulmuĢtur. Yaptırılan serigrafi baskı çalıĢmalarındaki Pop-Art yansımaların ne 

ölçüde baĢarılı olduğu uzman görüĢlerine sunularak tespit edilmiĢtir. 

Baskı ile çoğaltmanın verdiği sonuçlar, özgün ve sanatsal alanda sanatın tarihi 

boyunca izlenmektedir. Sanatın bütün yaklaĢım ve akımlarında denenen özgün 

serigrafi baskı, en fazla Pop- Art döneminde özgünleĢmiĢ, bu eğilimle bütünleĢmiĢtir. 

Pop- Art‟ın kendi özgün ifadesi hiç sınır tanımadığından öğrenciyi daha özgür 

kılmaktadır. Ayrıca, afiĢ ve tanıtım amacı ile daha fazla kullanılıĢı, Pop-Art 

yaklaĢımlı çoğaltmaları ne kadar gerekli yaptığı ortadadır. Bu araĢtırmanın serigrafi 

baskı üzerinden yapılmasının tercih edilme nedeni ise bu anlatım yolunun kendi 

döneminde bir çok Pop-Art sanatçı tarafından kullanılmıĢ olmasıdır. 

ÇalıĢma, okul kazanımlarının okul dıĢında da kullanımını hedeflemektedir. Bütün 

bunlar bir plan ve program çerçevesinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu amaçla çalıĢmaları 

gerçekleĢtirirken, Pop-Art bütün yönleri ile anlatılmıĢ, öğrenci, kendi özgünlüğü ile 

kendini ifade etme alanında özgür bırakılmıĢtır. Bunun neticesinde çıkan öğrenci 

iĢleri uzman görüĢüne sunulmuĢtur. 
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SUMMARY 

Our aim is an art education that doesn‟t prevent original and free thought. It 

draws all art educaters‟ attention in art classes that students express themselves best 

with Pop-Art. The reasons behind that are its limitlessness, unlimited freedom of 

expression, ready to use material availability. The students‟ all screen print works 

based on Pop-Art that are realized in screen printing workshops have always an 

access to freedom in some ways. It is worth investigating that with what purpose, 

how much and how Pop-Art is used by students. 

I must state that this research is conducted in the field of interdisciplinary 

thinking. With this aim the full research is listed under the headings of art, education, 

art education, authentic print, screen printing and Pop-Art. A group of students were 

asked to produce Pop-Art work in the atellier and their screen print projects 

presented to experts with the aim to scrutinize Pop-Art influences in them Pop-Art 

influences in their screen print work and the level of their success were identified by 

the experts. The results of reproduction from the perspective of art and authenticity 

have been observed all along the history of art. Authentic screen print have been used 

by different movements with various approaches but it was individualized most in 
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the Pop-Art era and coalesced with this trend. As the original expression of Pop-Art 

has no boundaries it allows the students to be freer. Additionally as it is widely used 

in posters and in the promotional field it makes the reproductions necessary with the 

Pop-Art approach. The reason this research is chosen to be based on screen printing 

is that this method of exprression were used by many Pop- Art artists in the era. This 

study aims that the artistry gained in the school is used outside of the school. 

Everything is realized within a frame of plan and a programe. With this aim students 

were well informed about the all aspects of Pop-Art and set free to express 

themselves in their own original way. Their works were presented to experts to gain 

their expert opinion. 
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BÖLÜM I 

GĠRĠġ 

 Bu bölümde sırasıyla, araĢtırmanın gerekçelerini ortaya koyan problem 

durumu, araĢtırmanın amacı ve önemi, sayıltılar, sınırlılıklar sunulmaktadır. 

1.1. PROBLEM DURUMU 

Pop-Art, Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında, süratle değiĢen fikirler doğrultusunda 

değiĢimlerden etkilenerek ortaya çıkmıĢ bir sanat akımıdır. 

Bu amaçların hedefine ulaĢmasında temel rolü oynayan, toplum ile bilgi 

arasındaki köprüyü kuran tasarımcı önemli bir sorumluluk üstlenmektedir. 

Tasarımcının yaklaĢımı, algısı, bilgisi ve sunuĢ biçimi, hedef kitlenin mesajı alabilme 

aĢamasında belirleyici konumdadır. Bu durumda tasarımcı farkındalığı yüksek, 

eğitimli, bilinçli ve topluma karĢı duyarlı bir tavır almak durumundadır. Ġleride birer 

tasarımcı adayı olarak sanat eğitimi alan bireylerin geçmiĢte kendisini var etmiĢ sanat 

akımlarını anlayarak bunlardan kendi yaĢadığı toplumun dinamiklerine göre sanat 

eserleri ortaya koyabilmesi, toplumun genelini etkileyen bir gelecek için üzerinde 

durulması gereken bir konudur.   

Sanat eğitimi alan bireyler bilerek veya bilmeyerek neden Pop-Art yaklaĢımlı 

tercihler yapmaktadır? Öğrenci, neden sanat eğitimi derslerinde; çok farklı hazır öge 

ve malzeme ile, daha fazla mesaj vererek kendini ifade etmeyi tercih etmekte, bilinçli 

veya bilinçsiz neden Pop-Art eğilimli tercihler yapmaktadır? Özgün baskı derslerinde 

öğrenci, neden popüler ögelerle mesaj, kolaj, reklam gibi hazır malzemeyi kullanarak 

Pop-Art yaklaĢımlı iĢler ortaya çıkarmaktadır? Bu tez çalıĢmasında bu sorulara cevap 

aranmaktadır. 
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1.2. ARAġTIRMANIN AMACI 

 Özgün baskı derslerinde yapılan çalıĢmalarda; kompozisyonlara bakıldığında, 

Pop-Art eğilimli ifadeler dikkat çekmektedir. Öğrencilerin kendini ifade etmekte 

kullandıkları Pop-Art eğilimli ifadeler;  öğrencilerin bu tercihleri, hangi nedenlerle 

yaptığı sorusunu sorma gerekliliğini oluĢturmuĢtur. 

 Bu araĢtırmanın amacı, özgün baskı atölyelerinde yapılan serigrafi 

çalıĢmalarındaki kompozisyonlarda Pop-Art eğilimli yansımaların, uzman görüĢleri 

ile desteklenerek, sorgulanmasıdır.   

 Güzel Sanatlar Eğitimi Fakültelerinin Resim-ĠĢ Ana bilim Dalı‟nda eğitim 

gören öğrencilerin, daha önce kendisini var etmiĢ ve bir dönemi etkisi altına almıĢ 

sanat akımlarından olan Pop-Art‟ dan yararlanarak günümüz yaĢam Ģartlarını ve 

kültürel özelliklerini anlatabilen,  yeni ve farklı özgün baskı tasarımları oluĢturmaları 

amaçlanmaktadır. Bu amaçlar doğrultusunda aĢağıdaki alt amaçlara cevap 

aranacaktır. 

1.3. ARAġTIRMANIN ALT AMAÇLARI 

Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümlerinin Resim-ĠĢ Ana Bilim Dalı‟nda eğitim 

gören öğrencilerin, önemli sanat akımlarından biri olan Pop-Art‟dan yararlanarak; 

1- Öğrencinin, özgün baskı tasarımlarında yeni ve farklı anlatım yolları 

oluĢturabilmesini sağlamak. 

2- Pop Art‟ın ifade yöntemleri gibi, diğer anlatım yollarının da kullanımı 

üzerinde kuramların sorgulanabilmesi, bu araĢtırmanın alt amaçlarını 

oluĢturmaktadır. 
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1.4. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Özgün baskı derslerinde, öğrencilerin çalıĢmalarındaki kompozisyonlarda, 

Pop-Art eğilimli ifadeler dikkat çekicidir. Öğrencilerin bu tercihleri, hangi nedenlerle 

yaptığı sorusu, konunun üzerinde durulması gerekliliğini oluĢturmuĢtur. 

Konunun sanat eğitimcilerini de yakından ilgilendirdiği düĢünülürse, özgün 

baskı derslerinin iĢlerliğinin geniĢletilmesinde yardımcı olabilecek tespitler, 

araĢtırmanın önemini ortaya koymaktadır. Bundan sonra problemin sorgulanması 

konusunda yapılacak baĢka araĢtırmalardan, yeni bir bakıĢ açısı getireceği 

varsayılırsa, araĢtırmanın önemi daha iyi anlaĢılacaktır.  

Verileri toplama aĢamasından sonra, Gazi Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Güzel Sanatlar Bölümü Resim-ĠĢ Ana Bilim Dalı‟nda okuyan bir gurup gönüllü 

öğrenci seçilerek, “Popüler Kültürün Etkileri” temalı ipek baskı çalıĢması 

yaptırılmıĢtır. Pop-Art yaklaĢımların, özgün baskı atölyesinde, teorik anlatımlarla 

desteklenerek, denetlenebilir ve kontrol edilebilir ortamda çıkan iĢlerin, uzman 

görüĢleri ile sorgulanmasının, özgün baskı derslerine yeni bir boyut kazandıracağı 

inancı oluĢmuĢtur.  

1.5. SAYILTILAR 

 Pop- Art Akımının özgün baskı atölye dersinde öğrenci çalıĢmalarına 

etkisinin uzman görüĢleri doğrultusunda incelenmesi için yapılan 

çalıĢmalarda, öğrencilerin konuya içtenlikle yaklaĢtıkları 

varsayılmıĢtır. 

 Bu araĢtırma kapsamında uzmanlara yöneltilen soruların uzmanlar 

tarafından içtenlikle cevaplandığı varsayılmıĢtır. 
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1.6. SINIRLILIKLAR 

 Bu araĢtırma; 

 Gazi Üniversitesi Eğitim Fakültesi, Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümü, 

Resim-ĠĢ Eğitimi Ana Bilim dalında okuyan 30 öğrenci ile 

sınırlandırılmıĢtır. 

 Özgün baskı atölye dersi ile sınırlandırılmıĢtır. 

 Serigrafi baskı tekniği ile sınırlandırılmıĢtır. 

 Pop Art akımı ile sınırlandırılmıĢtır. 

 Üç uzman görüĢü ile sınırlandırılmıĢtır. 

BÖLÜM II 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. SANAT EĞĠTĠMĠ        

Alex F. Oshorn: “Nitelikli insan yetiĢtirmek, bireyin geliĢim sürecinde, onu 

çok yönlü etkileyen sanat eğitimi ile olacaktır” demiĢtir. YetiĢmekte olan birey, sanat 

eğitimi derslerinde iki ve üç boyutlu çalıĢmalarla, kendisini ifade etmenin yollarını 

bulacağı gibi, ayrıca sanat eserlerini incelemeyi de öğrenecektir (Gençaydın, 

1993:4). 

Sanat eğitimi, uygulamalı, kavramsallar sarmalıdır. Algılamak, algıyı sanatsal 

ifadeye dönüĢtürmek, uygulamak, uygulamalardaki baĢarı ve özgünlük, yetenek, 
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yetkinlik gibi çok yönlü disiplinler sarmalı, istem ve tercihlerle de yönlendiğini 

düĢünürsek oldukça karmaĢık bir yoldur. Sanat eğitimi; ilgi, kendini ifade etme 

arzusu, heyecan gibi duyguların peĢinden gelen sanatsal eylemin sonuna kadar 

bireyin yanındadır. Bireyin gözlem, izlenim, araĢtırma, algılama, çağrıĢım, imgelem, 

bilgi, düĢünme, değerlendirme, akla vurma, gibi duyularla, imgeleri kendine özgü 

formlara dönüĢtürmesi mümkündür. Buradan yetkin bir sanatsal formun ortaya 

çıkması, eylem sürecinin kesintisiz iyi yönetilmesi ile mümkündür. Bu sürecin 

baĢlangıcından sonuna kadar bireyin öz eleĢtirel mekanizmasının da eyleme dahil 

olması gerekmektedir. Sanat eğitiminin öncelikli amacı, izleyip algılamaktan çok 

yaĢayıp uygulayarak yaratıcı olgunun içinde olmaktır. Sanat eğitimi sadece yetkinlik, 

yetenek ve beceriye dayalı bir eğitim değildir. Eğitim politikaları değiĢtikçe, sanat 

eğitiminin önemi daha iyi anlaĢılmıĢtır (San, 2010:9). Toplumumuzda sanat ve sanat 

eğitiminde kuramsal temellendirmeler üzerinde çalıĢan bağımsız, bilimsel bir alan 

olmadığı düĢünülmektedir. Bu konudaki sorunsalı çözmek için sadece farklı 

disiplinlerin içinde bir platformda tartıĢılmaktadır. Ülkemizde bilinçli veya bilinçsiz 

olarak batıdan etkilenmeler olmuĢtur. Cumhuriyet sonrasında verilen sanat eğitiminin 

yeniden gözden geçirilip temellendirilmesi gerekmektedir. Etkilerin fayda ve 

zararları, gereklilikleri üzerinde araĢtırmalar yapılmalıdır. Sanatın batıya açılması 

döneminde etkileĢim kaçınılmazdır (San, 2010:136).   

2.2. SANAT EĞĠTĠMĠNĠN GEREKLĠLĠĞĠ 

Bir eğitim felsefecisi olan Harry S. Broudy‟ nin "Sanatın genel eğitim 

içindeki yeri nedir?" içerikli sorgulamasında sanat eğitiminin gerekliliği ele 

alınmaktadır. Harry S. Broudy‟e göre, sanat dengeli bir eğitimin temel elemanı ise, 

ilk ve ortaokulların düzenli ve dengeli öğretim programlarına alınması Ģarttır (Özsoy, 

1998: 61).   

Temel Sanat Eğitiminin amacı, bireyin eğitim sürecinin baĢından itibaren, 

sanat, sanat tarihi, sanat bilimi, eğitim bilimi, kültür sanat eğitimi gibi disiplinlerle, 

duygusal algı, yaratıcı olgunun oluĢumunu sağlamaktır. Sanat eğitimi burada eğitim 
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bilimlerinden yararlanır. Temel sanat eğitiminin diğer bir amacı, yetiĢmekte olan 

bireyin el becerilerinin geliĢtirilmesi ve duyu organlarının en iyi Ģekilde 

kullanılmasını sağlamaktır. Ayrıca geliĢen teknolojinin olanaklarından 

yararlanabilmeyi öğretmektir. Eğitim hayatının daha baĢından itibaren sabır ve 

dikkatle alınacak yolda eğitimcinin katkısı çok büyüktür. Kazanımlar bireye özel 

yeteneklerini kavramayı da öğretir. Eğitim sürecinin sonunda, yetiĢmekte olan birey, 

kendisine en yakın bulduğu malzeme veya elemanları bulur, madde ve gerçeklikle 

dıĢ dünyayı kavrayarak, kendini ifade etme yetisine ulaĢır. Serap Etike‟ nin “Sanat 

Eğitimi Yazıları”nda sanat eğitiminin gerekliliğine iliĢkin görüĢü “yaratıcılık üzerine 

oturur. GeliĢmiĢ ülkelerin eğitim programlarında sanat eğitimi okul öncesinden 

baĢlayarak eğitim öğretim hayatı boyunca devam eder (Etike,1995:12). 

Sanat eğitiminin amaçlarının baĢında "sanatın evrensel dilini kullanabilme" 

gelir. Ġnsanın, sanatsal düĢünce yoluyla kendini en iyi Ģekilde ifade etmesi, büyük 

önem taĢır. Sanat, bize içinde yaĢadığımız toplumu ve dünyayı algılayabilmeyi ve 

yorumlayabilmeyi sağlamaktadır. Tutarlı bir sanat eğitimi alamayan çocuklar, 

aslında dengeli ve kapsamlı bir genel eğitimden mahrum kalmakta, sanat eğitiminin 

getirdiği kazanımlardan mahrum bırakılmaktadır. Dünyada birçok sanat eğitimcisi 

ciddi araĢtırmalarla, eğitim ile sanatın durumunu net bir Ģekilde ortaya koymuĢ, 

geliĢimi için katkı sağlamıĢlardır. Sanatın evrensel bir dil olduğunu kendi kültür 

değerlerimiz açısından da ne kadar önemli olduğunu anlamalıyız. Dilimizi bilmeyen 

bir yabancının, Osman Hamdi'nin 'Silah Taciri' adlı tablosunda nelerin anlatılmak 

istendiğini anlayabilmesi, sanatın ortak diliyle mümkündür (Özsoy, 1998: 62).  

Sanat eğitimi birey ve toplum için önemlidir. Ġnsan, tarih boyunca kendisini 

sanatın vazgeçilmez elemanı olarak görmüĢtür. Aynı zamanda kendisini var etme 

mücadelesi vermiĢtir. Kültür birikimlerini yarınlara aktarmak için bilinçli ya da 

bilinçsiz olarak bundan yararlanmıĢtır. Kendisini yaĢadığı toplumu güçlendirme ve 

zenginleĢtirme yolunda vazgeçilmez görmüĢtür. Sanat eğitimi ile ilgili kaynaklara 

bakıldığında, ülkelerin eğitim planlarında dikkati çeken yaratıcılığa verilen önemdir. 

Bu konuda yayınların çeĢitliliği ve geniĢliği dikkat çekicidir. ABD ve Avrupa 
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ülkelerinde sanat eğitimi derslerinin müfredatlarına bakıldığında "Art, Kunst" gibi 

dersler diğer derslerden daha fazladır. Dikkat çeken nokta, bununla bireyin birer 

sanat üreticisi ve tüketicisi olabilmesi hedeflendiği gerçeğidir. Program geliĢtirme 

çalıĢmaları yapılırken, değiĢen dünya ve yaĢ gurupları göz önüne alınarak 

değerlendirme yapılmaktadır. GeliĢen teknolojide “ bilgisayar kullanarak resim ve 

tasarım yapma” anlayıĢı sanat eğitimi kapsamına alınmıĢtır. Sanat eğitiminin, birey 

üzerindeki etkisini çok iyi kavranmıĢ olan batılı eğitimciler, konuya iliĢkin 

araĢtırmalara devam etmektedirler. Ülkemizde de sanat eğitiminin bireyin üzerinde 

geliĢtirici etkisini tam olarak kavrayabilirsek, kurum ve kiĢileri harekete geçirerek 

sanat eğitimini, müfredat içerisinde gerektiği yere koydurabiliriz (Özsoy, 1998: 64). 

BÖLÜM III 

3.1 ÖZGÜN BASKI 

Tekniğin özelliklerine uygun yöntemlerle, belirli sayıda basıp çoğalttığı 

özgün resim ve tasarımlar sanatçısının imzasını taĢır. Aynı zamanda, teknik 

uygulamalarda yaptığı farklılıklar, yaklaĢımlar, değiĢimler, sanatçının özgün 

kazanımlarıdır. Tahta bloklara 15.yy da kabartma yapılarak baĢlayan, kitap yazısı ve 

resmini çoğaltmak için kullanılan baskının, “özgün baskı” olma yolunda izlediği yol 

gerçek bir serüvendir. Çoğaltma özelliği günümüzde resim, grafik dekorasyon ve 

tekstil gibi sanat ve sanat iliĢkili alanlarda kullanılmaktadır. Bu teknikle artık yaratıcı 

düĢünce gerçekleĢtirilebilmektedir. Özgün baskı artık sanatçın elinde salt sanatsal 

amaçlarla üretilerek yaratıcılığın zirvesini zorlamaktadır. Grafik ve tasarım 

sanatçısının elinde kitleleri etkilemenin etkin bir yolu olarak kullanılmaktadır. Bütün 

bunları yaparken sanatsal ölçüleri kesinlikle yok saymamaktadır. Ticari piyasa da 

olsa sanatsal kavramıyla, her türlü baskı olayının temelinde yaratıcı düĢünce vardır 

(Madra, 1985:4-5). 

Özgün baskı, sanatçının bütün sanatsal eylemlerini gerçekleĢtirdiği bir araç 

olarak yer alabilmek için uzun bir kabul sürecinden geçmiĢtir. Yazılı tartıĢmaların 
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sonunda günümüzde, sanatın bir anlatım dili olarak yerini almıĢtır. Sanat terimleri 

sözlüğüne “özgün baskı” olarak geçmiĢ, halkın ilgi ve beğenisini kazanmıĢtır. 

Kendisini kabul ettiren özgün baskının, bundan sonra sanat piyasasında yer alması 

önemli bir süreçtir. Sanatsal eylemlerin gerçekleĢmesinde önemli bir dil olarak 

kullanılabildiğine göre zoru baĢarmıĢ olması gerekmektedir. Sanatsal Ģartlarını 

gerçekleĢtiren sanat dilinin kullanım yelpazesi geniĢleyecek, hatta sonsuzlaĢacaktır. 

(“Sanal”, 2015:3). 

3.2. ÖZGÜN BASKININ TARĠHĠ GELĠġĠMĠ 

Kağıdın icadıyla baskı sanatı önem kazanmıĢtır. Bugünkü baskı sanatı, 

kağıdın bulunuĢundan sonra hızla ilerlemiĢtir. El yapısı kağıt, yoğun siyah mürekkep 

gibi malzemelerle yapılan baskılar çelik kalem ile çalıĢan ustalar, bu tekniğin 

ilerlemesinde yeni bir çığır açmıĢtır. 15. yüzyılda çeĢitli ustalar resimlerini kopya 

yoluyla çoğaltmıĢlardır. Çoğaltılan resimlerle baĢlayan bu yöntem, büyük önem 

kazanmıĢtır. Yeni yöntemler, yeni bir akımın meydana gelmesine neden olmuĢtur 

(Akalan 2000: 2-5). 

Albrecht Dürer (1471-1528) özgün baskı sanatının en büyük ustalarından 

birisidir, bakır üzerine kuru kazı, tahta baskı ve asitle yedirme tekniklerini 

kullanmıĢtır. Özgün baskı sanatı, onun elinde geniĢ bir perspektif kazanmıĢtır. Çizgi, 

nokta ve çapraz taramanın bütün olanaklarını kullanan Dürer, ayrıntıları büyük bir 

baĢarı ve incelikle oymuĢ, doku ile renk etkisini verebilmeyi, çok baĢarılı bir noktaya 

getirmiĢtir ( Berk ve Turani 1981:10). 

Kazı resim, kısa sürede büyük bir sanatçı kitlesi tarafından kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Aynı zamanda kazı resim tekniği ustaca kullanılarak ünlü gravür 

ustalarının tablo ve baskılarını kopyalayarak çoğaltmasına hizmet etmiĢtir. Rafael, 

öncülük yaparak, Ġtalya'da ilk baskı sanatı okulunu kurmuĢtur.  Öğrenciler Rafael'in 

eskizlerini kopya ederek gravürler yapmıĢlardır. Gravür sanatçıları 17. yüzyılla 20. 

yüzyıl arasında ünlü sanatçıların yağlı boya tablolarını kopya ederek çoğaltmıĢlardır. 
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18. yüzyılda çoğaltma amacı daha sonra sanatsal özgün baskı tekniklerinin temelini 

oluĢturmuĢtur. Baskı sanatına yenilikler getiren ustaların baĢında Rembrand gelir 

(1606-1669)   (IĢıngör,vd 1986:18). 

ġekil 1: Rembrand‟a ait gravür baskı  

 

Siyah- beyaz etkisinde kazanılan baĢarılı deneyimler, fırça darbelerine kadar 

her dokuyu kopyalama olanağını sağlamıĢtır. Sonraları ise birkaç farklı plaka yardımı 

ile renkli baskılar yapılabilmiĢtir. Bir sonraki aĢamada renkli tozlama tekniği 

geliĢtirilerek fotoğrafa yakın baskılar elde edilmiĢtir. Francisco Goya (1746-1828)  

bu tekniği baĢarılı bir Ģekilde kullanmıĢtır. Goya, duygularını en iyi Ģekilde aktarmak 

prensibinden yola çıkarak bu baĢarıya ulaĢmıĢtır.  Diğer bir sanatçı da Ġngiltere‟ de 

William Blake (1775-1827)‟dir. Yaptığı teknik araĢtırmalar sonucunda, baskı 

sanatında özgün sonuçlar elde etmiĢtir (IĢıngör,vd 1986:20). 

 

ġekil 2: Francisco Goya renkli tozlama tekniği ile yapılmıĢ gravür (Boğa GüreĢi) 
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ġekil 3 : Philibert-Louis DebucourtAquatint renkli baskılı gravür 

 

 

19. yüzyılda fotoğrafın bulunuĢu ile halkın çoğaltma tekniğine karĢı doğan 

ilgisizliği baskı resim sanatçılarını yeni araĢtırmalara yöneltmiĢtir. Fotoğrafla 

giriĢilen rekabet arayıĢı, geliĢtirilen yeni yöntemler, özgün baskıyı bir adım daha 

öteye taĢımıĢtır. Bilimsel geliĢmeler insan yaĢamının sosyal alanlarına farklılıklar 

getirmiĢtir. Bu değiĢim Ģüphesiz sanatçıları da etkileyecektir. Ensor Rensır gibi usta 

sanatçılar çağın yeniliklerinden faydalanarak kendi üsluplarında çeĢitli tekniklerle 

baskı resim çalıĢmaları yapmıĢlardır (IĢıngör,vd 1986:24). 

20. yüzyıl baskı resmindeki ustaları Villon,  Max Ernst, Alexander Calder,  

Jackson Pollack, Joan Miro,  Alberto Giacometti gibi sanatçılardır. Baskı resim 

sanatı çağımızda büyük önem kazanmıĢtır. Her çeĢit doku ve değerler bu yöne 

verilmiĢtir. GeliĢmeye ve yeniliğe açık olan baskı sanatlarında  denenmemiĢ daha 

birçok yol vardır ki, malzemelerin vereceği beklenmedik sonuçlar sanatçılara yeni 

araĢtırma olanakları sağlayacaktır. Deneme ve araĢtırmalara açık olan baskı sanatları 

zamanımızın en önemli anlatım yollarından biri durumundadır. Teknolojinin yeni 

teknik imkânlarından faydalanan sanatçılar sanatta yapacakları kökten değiĢmeler 

için devamlı araĢtırma ve çalıĢma içindedirler. Bu çalıĢma yolu ise bütün teknolojik 

malzemelerin kullanılmasına elveriĢli çoğaltma, yayma ve her türlü boyutta imkân 

veren sonsuz deney olanakları bulunan baskı sanatlarıdır. GeliĢmiĢ ülkelerin 

üniversite ve yüksekokullarında baskı sanatlarına eskisinden daha fazla önem 
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verilmektedir. Hatta sadece baskı ile ilgili sanat merkezleri kurulmakta ve çağımıza 

uygun olan bu sanat dalının olanakları zorlanmaktadır (IĢıngör,vd 1986:27).  

3.3 TÜRKĠYE’DE GÜZEL SANATLAR EĞĠTĠMĠ BÖLÜMLERĠNDE 

ÖZGÜN BASKININ YERĠ      

KiĢinin yetenek ve yaratıcılığını estetik bir seviyeye ulaĢtırmak eğitim 

faaliyetleri ile mümkündür. Güzel sanatlar eğitimi veren bütün okullar, bu plan ve 

program doğrultusunda çalıĢmalarını sürdürür. Sanat eğitimi, yaratıcı bir eğitimdir. 

Sanat eğitiminin amacı, yapılmıĢ olanları tekrarlayan değil, yeni Ģeyler yapabilme 

yeterliliğindeki insanı yetiĢtirmektir. ÇağdaĢ görüĢler; kiĢinin bir bütün olarak sanatı 

anlaması, öğrenmesi iletiĢim ve etkileĢime girmesi ile yaratıcı etkinlikte bulunmasını 

gerektirmektedir. Bununla beraber sanat eğitimi alanı yeni ve çağdaĢ bir nitelik 

kazanmaktadır (Erbay 2000: 140-151). 

Milli Eğitim Bakanlığı bütün sanat eğitimi programlarını, diğer programlarda 

olduğu gibi bilgi, beceri, öğrenme, öğrendiğini aktarma gibi özelliklerinin 

geliĢtirilmesi önceliği üzerine kurmuĢtur. Grafik baskı, özgün baskı resim, tasarım 

çalıĢmalarında da öğrencinin; bilgi, beceri, öğrenme, öğrendiğini aktarma gibi 

özelliklerinin geliĢtirilmesi önceliklidir. Bunun yanında geliĢtirilebilir yeni alanların 

keĢfedilmesi, özgün tasarım bilincinin geliĢtirilmesi, program öğrenme ve diğer 

kazanımlar için düzenlenmiĢtir. Programlar, öğrencinin kiĢisel yeteneklerini, 

öğrenme kapasitesini, uygulama ve tasarım yeteneklerini de kapsamaktadır. Grafik 

Tasarım dersleri öğrencinin, özgün düĢünme, sanatsal tasarım, estetik görüĢ, teknik 

bilgi, beceri, uygulama gibi süreçlerden geçerken kazandıkları üzerinden 

değerlendirmeleri de kapsar. Öğrencinin bu süreçte, sınıf içi ve sınıf dıĢındaki 

kazanımlarının da değerlendirilmesi gerekmektedir. Okul kazanımlarının okul 

dıĢında da kullanımını hedeflemektedir. Bütün bunlar bir plan ve program 

çerçevesinde gerçekleĢmektedir. Özgün baskı, tasarım sadece güzel sanatlar eğitimi 

bölümlerinde değil, okul öncesi eğitimden baĢlayarak verilmektedir (Aslıer 1995: 

126-128). 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Estetik
http://tr.wikipedia.org/wiki/E%C4%9Fitim
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Sanat eğitimcisi yetiĢtiren Resim-ĠĢ programlarında, alan eğitimine önem 

verilmesi gerekmektedir. Bu alanda uzman akademisyenlerin yetiĢtirilmesine önemle 

ihtiyaç duyulduğu bilinmektedir (Akalın, 2008:161). 

 Baskı tekniklerinin, diğer sanatsal eğitim disiplinlerinin yanında daha yavaĢ 

geliĢim yaklaĢım ve tercih gördüğü bilinmektedir. Günümüzde ise, temel eğitim 

disiplinlerinden biridir. Baskının kazanımlarının farklı bir disiplinle sağlamak 

mümkün değildir. Uygulamalı sanat eğitiminin verildiği okullar, resim ve özgün 

baskı, atölyelerin verdiği olanaklar doğrultusunda baskı teknikleri geliĢebilmektedir. 

Temel sanat eğitiminin öncelikli olması gerekçesi, baskı ve buna bağlı olarak özgün 

baskı, bir aĢama sonra da olsa sağlıklı bir Ģekilde yürütülmektedir. Mimar Sinan 

Üniversitesi, daha önce 1976 yılında kurduğu serigrafi atölyesini 1982 yılında özgün 

baskı atölyesine ilave etmiĢtir. Dekoratif Sanatlar Bölümünde, diğer özgün baskı 

teknikleri de ilave edilerek, özgün baskı atölyesine dönüĢmüĢtür (ĠĢler, 1985:400). 

Süleyman Saim Tekcan ise Alte Grafik adını verdiği ilk özgün baskı 

atelyesini kurmuĢtur. Bir çok sanatçıya örnek olmuĢ ve bu sanatçıları özgün baskı 

sanatının içine çekmiĢtir. Bu konuda verdiği uğraĢ, özgün baskı alanda unutulmaması 

gereken bir hizmettir. Cihat Burak, Avni ArbaĢ,  Elif Naci, Veysel Erüstün, NeĢet 

Günal, Eren Eyüboğlu,  Nedim Günsur, Emin Barın, Ferruh  BaĢağa Türkiye‟de ilk 

olgunlaĢmıĢ özgün üslupları ile yer almıĢ ustalardır. Marmara Üniversitesi, Mimar 

Sinan Üniversitesi, Dokuz Eylül Üniversitesi, Hacettepe Üniversitesi Güzel Sanatlar 

bölümleri bu uğraĢların peĢinden özgün baskı atölyelerine kavuĢmuĢlardır 

(Madra,1985:4). 

Devlet Güzel Sanatlar Akademisi‟nde özgün baskı atölyesi, Sanayi-i Nefise 

Mektebi‟nin kuruluĢu kadar eskidir. Halk Bölümü 1884 de kurulmuĢ, eğitimi yabancı 

öğretmenler vermiĢtir. Daha sonra bu göreve Dz. Üstm. Mehmet Seyit Baki Bey 

getirilmiĢtir, bu dönemin sonrası boĢluktur. Baskı araçları ve kalıplar yangında yok 

olmuĢtur. Mimar Sinan Üniversitesi‟nde gravür atölyesinin kurulması Leopold 

Levy‟nin hocalığı sırasındadır. Daha sonra Prof. Sabri Berkel ve Doç. Fethi Kayaalp 



 
 

13 

zamanında çağdaĢ anlamda çok güzel eserler üretilmiĢ ve değiĢik zamanlarda 

sergilenmiĢtir. ĠĢler arĢivlenmiĢ, öğrenciler uluslararası sergilere katılmıĢlardır (ĠĢler, 

1985:12).                                                                                                                                

3.4 ÖZGÜN BASKI TEKNĠKLERĠ  

Özgün baskı; yapılan herhangi bir resim veya tasarımı araç gereç ve farklı 

malzemelerle, kağıt, kumaĢ, cam üzerine aktarmak ve çoğaltma tekniği ile yapılan 

baskı sanatıdır.  ĠĢlem basamakları, kullanılacak olan baskı yönteminin kurallarına 

göre belirlenir. Baskı yapılacak yüzey yelpazesi de çok geniĢtir. Baskı için kullanılan 

kalıp veya Ģablonlar kullanılagelen materyaller olabildiği gibi, baskı sırasında 

geliĢtirilen kalıp ve Ģablonlar da olabilir. Her sanatçı yöntemlerde yaptığı kendine 

özgü farklılıklarla, özgün çalıĢmalar yapabilir (Çevik, 2009:27). 

Bugün kullanılan özgün baskı teknikleri Ģunlardır. 

1-Yüksek Baskı Tekniği:         

a- Ağaç Baskı,   b-Linolyum Baskı  

2-Düz Baskı Tekniği: 

 a-Litografi (TaĢ Baskı),    b-Ofset Baskı (Ofset, Lito) 

3-Çukur Baskı Tekniği: 

a- Ağaç Gravür,   b-Aside Yedirme 

4-Serigrafi/ġablon Tekniği: 

a-Elek Baskı (Ġpek Baskı),    b-ġablon 

 

3.4.1 YÜKSEK BASKI TEKNĠĞĠ       

           Yüksek baskı tekniği; baskı için kullanılacak kalıbın hazırlanmasında boya 

alacak kısımların yükseltilip boya alması istenmeyen kısımların alçaltılmasıdır. Bu 

yöntemde, boya almasını istemediğimiz kısımlar oyularak veya kazınarak alçaltılır. 
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Yükseltilen kısımlara merdane ile boya verilir. Daha sonra basılacak kağıt üzerine 

kalıp yerleĢtirilir. Merdane veya tahta kaĢıkla boyalı yüzey, kalıptan kağıda aktarılır. 

Aynı yöntemle defalarca çoğaltılabilir. Sanatsal özgün çalıĢmalarda, çoğaltma sayısı 

belgelenir. Sanatçının kalıbı ne kadar kullanıp ne kadar baskı yaptığı bellidir. Kalıp 

olarak, kavak ağacı, ıhlamur veya muĢambalar (poliüretan, linolyum) 

kullanılmaktadır (Çevik, 2009:28). 

3.4.2. DÜZ BASKI TEKNĠĞĠ 

Düz baskı tekniğinin, en basit kullanımı mono tipi baskıdır. Düz baskı olarak 

adlandırılmasının nedeni, baskıda yükseklik veya çukurluk kullanılmadan düz 

yüzeyin kullanılmasıdır. Cam kalıp üzerine çeĢitli renklerle çalıĢma yapıldığında, 

boya merdane ile inceltilir, kağıtla buluĢtuğunda sadece temas ettiği renkleri alır. 

Kalıp sürekli kullanılamadığından çoğaltmaya uygun değildir (Kaynar, 2014:41-42). 

3.4.3. ÇUKUR BASKI TEKNĠĞĠ 

Çukur baskı tekniğinde, yüksek baskı tekniğinin tamamen tersi bir uygulama 

yapılır. Yapılmak istenen Ģey, baskı kalıbı üzerinde boyayı alıp koruyacak çukurlar 

oluĢturmaktır. Bu çukurlar değiĢik yöntemlerle oluĢturulur. Daha sonra oluĢturulan 

çukurlara tamponla boya verilir. Yüksekte kalan boyalar silinerek alınır (Tepecik, 

2002: 104). 

3.4.4. SERĠGRAFĠ/ġABLON TEKNĠĞĠ 

 Serigrafi baskı, çoğaltılacak olan tasarımın, kalıbı hazırlanıp, çerçeve üzerine 

gerilen ipeğin üzerine yerleĢtirilmesinden sonra boĢluklardan boya geçirilmesi 

sonucunda elde edilen baskı yöntemidir. Sanatsal tasarımların serigrafi baskıyla 

çoğaltılması mümkündür. Teknik olarak sağladığı geniĢ olanaklar, endüstride de 

kullanılmasına sebep olmuĢtur. Sanatsal alanda serigrafi baskı, Ģablon baskı, elek 

baskı (ipek baskı) isimleri ile de anılmaktadır  (Pekmezci, 1992:9).    



 
 

15 

Yüzyıllar önce Çin ve Japonya‟da elek baskının kullanıldığı bilinmektedir. 

Ġlkel Ģartlarda baĢlayan baskı uygulamaları, çeĢitli denemeler sonucunda edinilen 

tecrübeler ve geliĢmekte olan teknoloji neticesinde, kullanılan araç gereçlerde 

değiĢimler olmuĢtur. O çağlarda saç tellerinden yapılmıĢ sık dokumalar, baskı araç 

gereci olarak kullanılmıĢtır. Ayrıca kağıttan kesilip yapıĢtırılan motif Ģablonları baskı 

için gerekli olan gereçlerdir. Serigrafi tekniğini öğrenebilmek için, baskı için gerekli 

olan malzemeleri iyi tanımak gerekir (Pekmezci, 1992:12-13).    

3.5. ÖZGÜN BASKI TEKNĠKLERĠNĠN ĠÇERĠSĠNDE SERĠGRAFĠNĠN YERĠ 

Serigrafi birçok sanat yazarı tarafından yapılan tanımlamalarda; kullanılan 

kalıplardan yola çıkılarak, Ģablon baskı sınıflandırılmasında yer almaktadır. ġablon 

baskı olarak ele alırsak, serigrafi baskının tarihini çok eskilere taĢımamız 

gerekmektedir. Farklı yöntemlerle, Japon sanatçılar yüzyıllardır Ģablon baskı 

tekniğini kullanmıĢlardır. Serigrafi baskı için ilk patent Charles Nelson Jones adına 

1887 yılında alınmıĢtır ve yayımlanmıĢtır. (Grabowski ve Fick, 2009:68). Serigrafi 

baskının baĢlangıcı 17. yüzyıl baĢları olmakla birlikte sanatsal anlamda tekniğin 

kullanımın yaygınlaĢması 1940 yılından sonradır (Gönenç. T, 1985:8). 

Serigrafi baskı ile ilgili araĢtırmalar, baskı ile çoğaltmaya ihtiyaç duyulması 

ile baĢlar. Eski tekniklerin yeniden ele alınması sonucunda serigrafi ile ilgili net 

bilgilere ulaĢmaktayız. Bizde de serigrafi hem iĢlevsel olarak, hem de sanatsal olarak 

60 yıldır kullanılmaktadır. (Pekmezci, H. 2001:142). 1915 yılında fotoğrafik yöntem 

keĢfedildiğinde serigrafide büyük bir yol alınmıĢtır. Daha çok tekstil endüstrisi bu 

yöntemi kullanmıĢtır.  (EczacıbaĢı sanat, 1997:515) 

3.5.1. SERĠGRAFĠ BASKI TEKNĠĞĠNĠN TARĠHĠ GELĠġĠMĠ 

           Serigrafi baskı tekniğinin nerede ve ne zaman, hangi amaçlarla kullanılmaya 

baĢlandığı bilinmemektedir. Serigrafi baskı için; serigrafi, Ģablon baskı, elek baskı, 

ipek baskı isimleri de kullanılır. Basma çoğaltma olgusunun çeĢitli aĢamalarında 
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kullanılmıĢtır. Günümüze kadar ulaĢabilen bütün veriler zaman içinde yeniden 

incelenir, teknik incelikler tespit edilerek farklı neler yapılabileceği araĢtırılır. Bütün 

bu uğraĢların amacı yeni ve farklı uygulamalarla tekniği zenginleĢtirmektir. ÇağdaĢ 

yaklaĢımlar bütün sanat dallarında olduğu gibi serigrafi baskı için de bir gerekliliktir 

(Pekmezci, 1992:14-15). 

Karton, kağıt, plastik, metal levha gibi yüzeyleri kesip oyarak yapılan Ģekiller 

Ģablon, boĢluklarından boya geçirildiğinde ortaya çıkması ile oluĢan baskı, Ģablon 

baskıdır. ġablon baskının tarihi çok eskilere dayanır. Oyularak, kesilerek yapılan 

tasarımlar elek gibi yüzeye yapıĢtırıldığında, alta geçen boyanın denetlenebilir 

olması elek baskının temel yapısını meydana getirir. Ayrıca çok farklı yüzeylerde 

kullanılabilir olması ile sağladığı kolaylık, bu baskının önemli bir tercih nedeni 

olmuĢtur. Yapılan araĢtırmalar, elek baskının çok eski tarihlerde kullanıldığını 

göstermektedir. Mısırlılar, Romalılar, Japonlar, Çinliler duvar, yer ve tavan 

süslemelerinde bu tekniği kullanmıĢlardır. Ayrıca dokuma ve bezemelerde de 

kullanıldığı görülmektedir. Buna dayanarak elek baskının tarihini bin yıl önceye 

kadar götürebiliriz (Mara, 1979:7). 

Sergirafi baskı, kullanılan kalıplardan yola çıkılarak, Ģablon baskı 

sınıflandırılmasında yer almaktadır. ġablon baskı olarak ele alırsak, serigrafi baskının 

tarihini çok eskilere taĢımamız gerekmektedir. Farklı yöntemlerle Japon sanatçılar 

yüzyıllardır Ģablon baskı tekniğini kullanmıĢlardır. Charles Nelson Jones 1887 

yılında sergirafi baskının ilk patentini almıĢtır (Grabowski ve Fick, 2009:74). 

Tarihsel araĢtırmalarla ilgili kaynaklardan birisi, 1936 yılında Amerika da 

basılan “Silk Screen Process Production” adlı kitap en eski kaynaklardandır. Kitapta 

Çin Seddi yapımında Çinlilerin ve piramitler devrinde Mısırlıların bu tekniğe ait 

kalıplardan bahsederken, ayrıca kumaĢ dahil çeĢitli yüzeylerde (yapıların iç-dıĢ, 

tavan ve yer) bunlarla baskı yapıldığından söz edilmektedir (Hiett ve Middleton, 

1960:33). 
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Bildiğimiz bütün baskı tekniklerini gözden geçirirsek geçmiĢi hakkında 

bilgimizin en az olduğu baskı tekniği, serigrafi baskıdır. Bütün bilgilerimiz 

teknolojinin geliĢimi ile baĢlayan yakın geçmiĢe dayanır. GeçmiĢi bin yıl eskiye 

dayanan ipek baskının temelini Ģablon baskı tekniği oluĢturur. Bütün baskı 

tekniklerinin ortak özelliği, tekrarlama, çoğaltma olanağına sahip olmalarıdır. Bu 

Ģekilde motifler tekrarlanıp çoğaltılabilmekte, süsleme ve çalıĢmalarda kolaylık 

sağlanmaktadır. Baskı sureti ile ticari ürünlerde resim ve yazı çoğaltmak büyük 

kolaylık sağlamaktadır. Baskının baĢarısı, tasarlanıp çoğaltılacak olan resim veya 

yazının, kesip Ģekillendirilen Ģablonun üzerinden geçtikten sonra yüzeyde baĢarılı bir 

sonuca ulaĢmasıdır. GeniĢ yüzeyler ve karmaĢık olmayan tasarımlarda baĢarılı sonuç 

alınabilirken, karmaĢık olan tasarımlarda oyuntuları bağlayan köprülerde kopmaların 

olması durumunda, Ģablon yıpranacağından sonuç her zaman baĢarılı olmayabilir 

(Hiett ve Middleton, 1960:34 ). 

Uzun yıllardır yapılan denemeler sonunda Japonlar bu soruna çözüm 

bulmuĢlardır. Günümüzde çerçeveye ipek veya polyester gerilerek eleklerle yapılan 

baskı, farklı bir Ģekilde kullanılmıĢtır. Bunlar birebir aynı olan Ģablon tasarımlardır. 

ġablonun üzeri saç telleri ile kaplanmıĢ, Ģablonun bağlantı yerlerinin kopmaması 

sağlanmıĢtır. Ġkinci Ģablon yüz yüze getirilerek yapıĢtırılmıĢtır (Mara, 1979:17). 

Günümüzde gergin ipek üzerine yapıĢtırılarak benzeri yöntemle baskı 

yapılabilmektedir. Daha sonraki yıllarda Japonlar saç telleri yerine saf ipek 

dokumalar kullanarak büyük bir kolaylık sağlamıĢlardır. Zaman içinde teknikte 

meydana gelen değiĢim ve geliĢmeler tekniğin isimleri olarak eklenmiĢtir. Elek 

baskı, ipek baskı, Ģablon baskı, serigrafi gibi. Serigrafi baskı ile ilgili araĢtırmalar, 

baskı ile çoğaltmaya ihtiyaç duyulması ile baĢlar. Eski tekniklerin yeniden ele 

alınması sonucunda serigrafi ile ilgili net bilgilere ulaĢmaktayız. Bizde de serigrafi 

hem iĢlevsel olarak, hem de sanatsal olarak altmıĢ yıldır kullanılmaktadır (Pekmezci, 

2001:17).  
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3.5.2. SERĠGRAFĠ BASKIDA KULLANILAN MALZEMELER 

 Ġlkel Ģartlarda baĢlayan baskı uygulamaları, çeĢitli denemeler sonucunda 

edinilen tecrübeler ve geliĢmekte olan teknoloji neticesinde, kullanılan araç 

gereçlerde değiĢimler olmuĢtur. O çağlarda saç tellerinden yapılmıĢ sık dokumalar, 

baskı araç gereci olarak kullanılmıĢtır. Serigrafi tekniğini öğrenebilmek ve donanımlı 

duruma gelebilmek için, baskı tekniğinde gerekli olan malzemeleri iyi tanımak 

gerekir (PektaĢ, 1990:35).        

Gazeler veya Elek Dokumalar: Baskıda kullanılan dokumalar gaze olarak bilinir. 

YapılıĢındaki malzeme zaman içinde değiĢkenlik göstermekle birlikte kullanılıĢ 

amacı aynıdır. Sadece daha iyi sonuç alabilmek için geliĢim sürecinde malzeme 

değiĢmiĢtir. Gazeler üç guruba ayrılmaktadır (PektaĢ, 1990:35).    

a) Ġpek dokuma:Doğal ipeğin en üstün kalitesi kullanılır. Amaç emülsiyonu daha iyi 

tutmasıdır. Doğal ipek çok esnek olduğundan, kasnağa çok gergin bir Ģekilde 

gerilebilir. 

b) Sentetik dokuma: Plastik ham madde kullanılarak yapılan dokumalardır. Boya ve 

mürekkep geçirgenliği çok iyidir. Kimyasal maddelere dayanıklılığı fazladır. Uzun 

zaman yıpranmadan kullanım olanağı sağlar. Baskı sonrasında emülsiyonu kolayca 

temizlemek mümkündür. Sentetik dokumaların çeĢitleri Ģunlardır: Polyester 

(Terylen, Dacron), Polyamid (naylon, Perlon). Polyamid dokumalar çok esnek ve 

dayanıklıdır. Polyamid doğru bir seçimdir, baskıda en ince detay çizgiler bile 

rahatlıkla elde edilebilir (PektaĢ, 1990:36).        

c) Metal dokuma: Paslanmaz çelik tel kullanılarak dokunur. Fazla gerilemez, çabuk 

esner. Kırılgandır, kullanımı daha zordur. Ġplik kalınlığı ve iplik sayısının önemi 

büyüktür. Baskısı yapılacak iĢe göre seçim yapılmalıdır. Ġplik Sayısı dokumanın 

sıklığını, iplik kalınlığı ise ipliğin sağlam ve dayanıklılığını belirler. Ġnce 

(Small),Orta kalın (Medium), Kalın (Heavy Duty), uluslararası standartlarda 
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kullanılan iplik kalınlıklarıdır. Ġpliğin kalınlığı arttıkça dokumadaki boĢluklar azalır. 

Tramlı resim basılacaksa cm
2 

sinde 180-200 ilmekli dokuma kullanılırken, ince yazı 

baskı için cm
2
 de 40-50 ilmek sıklığı yeterli olacaktır (PektaĢ, 1990:36).        

Çerçeveler: AhĢap veya metalden yapılırlar. Dokumaları germek için kullanılır. 

Dokumalar ancak çerçeveye gerilerek kullanılabilirler. Dokumalar çerçeveye 

gerilmeden baskı yapılamaz. Genelde ahĢap çerçeve kullanılır. AhĢap çerçeveler, 

çabuk deforme olmasına rağmen hafif ve ekonomik olması nedeni ile yine de en 

fazla tercih edilen çerçevelerdir. AhĢap çerçevede çam ağacı tercih edilir. Çerçevenin 

büyüklüğüne göre 5x5 cm veya 8x8 cm kalınlıklar tercih edilir. AhĢap, nemden ve 

ısıdan etkilenebildiği için çerçevelerin önceden boyanması gerekmektedir. Metal 

çerçevelerin ise paslanmaz olması gerekmektedir. Metal çerçeveler 40x40x2 mm 

ölçülerinde alüminyum borular tercih edilir (PektaĢ, 1990:36).        

Rakleler  (Sıyırıcılar): Ġpek üzerinde Ģablonun deliklerinden boyanın alt zemine 

geçmesini sağlamak için kullanılan sıyırma aracıdır. Rakleler kauçuktan 

yapılmaktadır ve farklı profillerde kesilmektedirler. Kauçuk dıĢında farklı 

malzemelerden de yapılabilmektedir. Kauçuk ve lastik rakleler bir sap düzeneğine 

geçirilerek kullanılır. Mürekkebin baskı yüzeyine yayılımına göre rakle seçimi 

yapılmaktadır. Kalın katmanlı bir boya tercih ediliyorsa köĢe kısımları yuvarlatılmıĢ 

rakle tercih edilir. Kağıt, karton üzerine yapılan baskılarda yazı ve tramlı resim 

basılmak isteniyorsa dik açılı, köĢeli rakle kullanılması gerekir. Baskı tekstil üzerine 

yapılacaksa; tekstil, boyayı daha fazla emici olduğundan raklelerin ucunun iyice 

yuvarlatılmıĢ olması gerekir. Baskı eğer cam, seramik veya metal üzerine 

yapılacaksa, uçları 45
o
açılı rakleler kullanılmalıdır (PektaĢ, 1990:36).        

Serigrafide Kullanılan Mürekkepler: Serigrafi çalıĢmalarında her türlü boya 

kullanılabilir. Seçilen boyanın, baskı yapılacak yüzey ve raklelere uygun olması 

gerekmektedir. Tercih edilen boyanın, ipekten geçebilecek Ģekilde inceltilmesi 

gerekir.  Boyada, bekleme sonunda oluĢan kabuklanmalar baskıya zarar 

vereceğinden, baskıda kullanılmadan önce ince dokulu bir tülbentten süzülmek sureti 
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ile kabuklanma, toz ve yabancı maddelerden arındırılması gereklidir. Aksi halde 

pürüzlü boya ipeğin yırtılmasına ve baskının zarar görmesine neden olabilir. Baskıda 

istenmeyen izler oluĢabilir. Baskıda ince bir boya tabakası isteniyorsa, ince gözenekli 

bir ipek veya dokuma ile inceltilmiĢ boya kullanılması gerekmektedir. Rakleyi çok 

az bastırarak hareket edilmelidir. Net ve keskin bir kontur elde etmek için oldukça 

kalın boya kullanılmalıdır. Yüzey baskısında ise boyanın iyice inceltilmesi gerekir. 

Boya uzun beklemelerde kuruyabilir, kuruyan boyanın ipek üzerinden geçiĢi 

olanaksızdır. Bunun için boya fazla bekletilmemelidir. Fazla bekleyecekse boyanın 

silinip temizlenmesi gerekmektedir. Elek dokuması kalın Ģablon kalın kesilmiĢ ise 

ince bir mürekkep tercih edilmelidir. Dokuma ince Ģablon kesimlerde ince ise kalın 

bir mürekkep tercih edilmelidir. Piyasada, yapılacak baskıya göre farklılıklar 

gösteren geniĢ bir boya yelpazesi bulunmaktadır. Boyaların, parlak ve mat olmak 

üzere çeĢitleri bulunduğu gibi, baskı yapılacak yüzeye göre de boya seçimi yapmak 

mümkündür (PektaĢ, 1990:37).        

Ġncelticiler: Ġncelticiler, boyanın yoğunluğunu azaltmak için kullanılır. Boyanın 

yapıĢkanlığını gerektiği kadar azaltmak gerekmektedir. YapıĢkanlığı azaltılan boya 

ipek dokumanın gözeneklerinden kolayca geçecektir. Ġnceltici olarak kullanılan tiner, 

kullanılan boyanın cinsine göre değiĢiklik gösterir. Boya selülozik ise, selülozik 

tiner, boya sentetik ise, sentetik tiner kullanılabilir.      

Geciktiriciler: Baskı sırasında boyanın kısa sürede kurumaması için geciktirici tiner 

kullanılır. Genellikle buna yaz aylarında ihtiyaç duyulur (PektaĢ, 1990:37).        

Hızlandırıcılar: Boya tiner ile inceltildikten sonra kısa aralıklarla baskıya yeni 

iĢlemler yapılacaksa çabuk kuruması için, içine bir miktar hızlandırıcı katılır. KıĢ 

aylarında yapılan baskılarda ihtiyaç duyulur (PektaĢ, 1990:37).        

Temizleyiciler: Baskı iĢleminin sonunda kasnaktaki ipek dokumanın gecikmeden 

temizlenmesi gerekmektedir. YavaĢ ve dikkatli yapılması gereken bu iĢlemde ipeğin, 

yıpranıp zarar görmemesi gerekir. Temizleme için boyanın özelliğine göre tiner 
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kullanılır. Boya selülozik ise, selülozik tiner, boya sentetik ise, sentetik tiner 

kullanılmalıdır. Gaz yağı da iyi bir temizleyicidir, aynı zamanda ekonomiktir. Ġpek, 

üstübü  (iplik artıkları) bez ya da pamuğu tinere batırarak yumuĢak hareketlerde 

temizlenir. Ġçinde ipeği yırtacak veya yıpratacak farklı maddeler olmamalıdır. Ġpek, 

daha sonra baĢka iĢlemlerde de kullanılacağı için,  üzerindeki emülsiyonun iyice 

temizlenmesi gerekir. Piyasada, çeĢitli firmaların ürettiği, ipek üzerindeki 

emülsiyonu temizleyen maddeler bulunmaktadır. ÇamaĢır suyu ve ispirto da bu 

amaçla kullanılabilir (PektaĢ, 1990:37).        

Serigrafi Masası: Serigrafi baskı, bu masanın üzerinde yapılmaktadır. Baskı 

tasarımın üzerinde bulunduğu baskı kasnağı, bu masanın üzerine, bağlanır. Üzerinde 

kasnağı bağlayan ve ileri-geri, sağa-sola hareketini sağlayan mekanizma 

bulunmaktadır. Ayrıca masanın, yüzeyi delikli olup baskı yapılan yüzeyi 

vakumlayarak tutmaktadır. Atölye dıĢında yapılacak baskılarda bu düzenek, daha 

pratik bir Ģekilde halledilmektedir. Kasnağı masaya bir menteĢe ile bağlayarak inip 

kalkması sağlanmaktadır (PektaĢ, 1990:37).        

IĢıklı Masa: Üzerine emülsiyon sürülmüĢ ipek, kalıp olarak kullanılır. Yapılan 

tasarımın ipek üzerine aktarımı için güçlü bir ıĢık kaynağı gerekir. IĢıklı masa, 

kuvvetli ıĢık kaynağı elde etmek için kullanılır. Bu iĢleme “pozlama” denir. IĢıklı 

masa altında kuvvetli bir ıĢık kaynağı bulunan, üstünde ise, kalın cam olan bir 

düzenektir. Cam altında bulunan ıĢığın cama olan uzaklığı camın köĢegeninden daha 

fazla olmamalıdır. Camın altında yan çeperlerin ıĢığı yutmaması için yansıtıcı bir 

metal ile kaplanmalıdır. Yansıtıcı için folyo, beyaz boya, beyaz bez kullanılabilir. 

IĢıklı masanın altında florasan lamba kullanılabildiği gibi, büyük wattlı lambalar da 

kullanılmaktadır. Masa altında ısının kontrolünü sağlamak için masada havalandırma 

delikleri açılmalıdır. Atölye dıĢında yapılacak çalıĢmalarda flaĢ ıĢığı da yeterli 

olabilir. Basit yöntemlerle pratik olarak yapılacak baskıda ıĢık tersten verilir. Ġpek, 

pozlamak için geçirgen olmayan yüzeye konulur. Baskı yapılacak tasarım kalıp içine 

yerleĢtirilir. Kalın bir camla üstü kapatılıp belli bir uzaklıktan üzerine ıĢık yansıtılır. 
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IĢığın yansıtılma süresinin önceki tecrübelerle elde edilmiĢ olması gerekir. Daha 

sonra ipek yıkanır.        

Asetat, Aydınger, Tire Film: Asetat, aydınger, ıĢık geçirgenliği fazla olan 

malzemelerdir. Baskısı yapılacak olan resim, tasarım veya yazı, bu malzemelerden 

birinin üzerine siyah mürekkeple çizilir, sonraki aĢamada ipek üzerine pozlanır. Çok 

detaylı resim veya tasarımların kopyası ise, tire filme alınarak yapılır. IĢık 

geçirgenliği fazla olan bir malzeme olduğundan, ipek üzerine pozlama yapılmadan 

önce kompozisyon siyah kapatıcı mürekkep ile asetat üzerine çizmek gerekir. 

Mürekkebin asetat üzerinde kalıcı olması için aydıngerin pudralanması veya üzerine 

gomalak sürülmesi gerekmektedir. Bu uygulama ile asetatın mürekkebi tutması 

artırılır (PektaĢ, 1990:37).        

3.5.3. SERĠGRAFĠ BASKININ SANAT EĞĠTĠMĠNDE UYGULAMA 

ALANLARI 

 Serigrafi Baskı, uygulamada diğer baskı yöntemlerine göre düzenek, araç 

gereç ve kullanılan uçucu boya gibi malzemeler sebebi ile bilinçli kullanım ve atölye 

Ģartlarına gereklilik duyulduğundan orta öğretim düzeyinde önerilemez.  Ancak 

uygun bir atölyede, uygulamalı bilgilendirme yapılabilir.  Özgün serigrafi baskı, 

Güzel Sanatlar Eğitimi veren, atölye donanımlı okulların bütününün eğitim öğretim 

programlarında yer almaktadır. Serigrafi belki diğer bütün baskı tekniklerinden daha 

çok özgün çalıĢmalar alanında yer almaktadır. Sağladığı geniĢ olanaklar, getirilen 

yenilikler, deneysel uygulamalar,  diğer baskı yöntemlerinden daha geniĢ bir alana 

yayılmasına sebep olmuĢtur. Son yıllarda eğitim öğretimde kullanılan, kumaĢ, 

seramik gibi farklı yüzeyler üzerine yapılan serigrafi baskılar, öğrencinin daha çok 

ilgisini çekmiĢtir.     
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BÖLÜM IV 

4.1.KÜLTÜR 

 Toplumları oluĢturan ortak değerlere kültür denir. Kültür bir milletin dil, din 

duygu düĢünce ve yaĢayıĢ birliğinin bütünüdür. Kültür ihtiyaçlarımıza göre Ģekil alan 

ve bunlara çözüm getiren bir olgudur. Aynı zamanda toplumları birbirinden ayıran 

yaĢam biçimidir. Tarihsel süreç içinde ihtiyaçlar değiĢtiğinden kültür de değiĢkenlik 

gösterir (CoĢkun, 2012: 839) 

4.2.GÖRSEL KÜLTÜR  

 Zafer Gençaydına göre “ Her çağ kendi yapısına uygun insan tipini, o insan 

da kendi yapısına uygun kültürünü yaratır” (Gençaydın, 1995:60). Görme, yeni bir 

kültür biçimidir. Yeni kültür, görmeye, gösterilene, görünene dayanır. GeliĢen 

teknoloji, akıllı telefonlar, iletiĢim araçları, optik görüntüleyiciler, dünyasında 

görselliğin hakim olduğu kültürel bir yapının içinde yaĢamayı mecbur kılmıĢtır. 

(Karadağ, 2004:31). Dijital cihazlar, akıllı telefonlar, internet, devamlı insanlığı 

gözleyen kameralar dünyasında görselliğe dayanan kültürden baĢka bir kültürün 

oluĢmasına da imkan yoktur. Görsel kültür, görsel olanın sosyal yapılanmasıdır. 

(Mamur,2012: 81-82)  

  Popüler görsel kültürle ilgili imgeler, 1950 yılından 1970 yıllarına kadar, 

hızla geliĢen teknoloji yoluyla oluĢmuĢtur. Teknoloji, teknoloji toplumunu, teknoloji 

toplumu ise görsel kültür toplumunu meydana getirmiĢtir. Bugün toplumsal 

kimliğimizi görsel kültür oluĢturmaktadır. DüĢünce dünyamızı imgeler ve görüntüler 

sarmalamıĢtır, onlarla düĢünebilmekte ve onlarla yargıya varabilmekteyiz. (Karadağ, 

2004: 41).  Sonuç olarak, görsel kültür 1950 li yıllarda Avrupa ve Amerika‟da 

birbirinden bağımsız olarak baĢlayan Popüler-Sanatı meydana getirmiĢtir. Pop-Art, 

kitle iletiĢim araçları ve tüketim toplumunun bir sonucudur. Toplumun hoĢlanıp 

kullandığı popüler tüketim malzemeleri sanatsal imge olarak kullanılırken, sanat da 
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tüketim toplumunun malzemesi durumundadır. Richard Hamilton‟ın 1956‟da “ iĢte 

yarın sergisi “ için yapmıĢ olduğu, Pop-Art‟la bütünleĢmiĢ olan kolaj çalıĢmasında; 

bir odanın içinde tüketim toplumunun bütün nesneleri yer almıĢtır. Burada medyanın 

görsel kültürü nasıl kullandığı açık bir Ģekilde görülmektedir. (Tunç, 2003:115). 

4.3.POPÜLER KÜLTÜR 

           Popüler kültür, toplumu meydana getiren bireylerin seçim yapmaksızın 

kabullendikleri ortak değerlerdir. Tüketime dayalı eylemlerin dayattığı bir olgudur. 

Sanatın geleneksel yapısını savunanlar tarafından ağır bir Ģekilde eleĢtirilmektedir. 

Yüksek kültürün popüler yaĢam biçimini yargılamasının sebebi, kültürler arası üstünlük 

savaĢıdır, örneğin kendi tercihlerinden farklı sanat, müzik biçimlerini veya kentli 

kültürlerin kırsal kesim kültürünü bir kültürsüzlük olarak tanımlamaları gibi. (Fiske, 

1999:159) 

4.4. POP- ART 

 Pop-Art Sanatı, popular art 'ın kısaltılmıĢıdır. Pop-Art terimini ilk kez 

Ġngiltereli eleĢtirmen Lawrence Alloway'ın (1926-90) ġubat 1958'de Architectural 

Design dergisinde yayınlanan “The Artsand The Mass Media” (“Sanatlar ve Kitle 

ĠletiĢimi”) adlı makalesinde görülmüĢtür. Pop-Art kavramının temeli popüler 

kültürdür. Popüler kültür çağın, popüler ürünlerini ifade etmek için kullanmıĢtır 

(Antmen, 2012: 160).  

           Popüler kültür ürünleri kolay tüketim ürünleridir. Kolay anlaĢılabilen nesneler 

olması itibariyle hızla kabul görmüĢtür. „Pop- Art‟ bu dönemden sonra, çok popüler 

olmuĢtur. Modernizm‟e, modernist estetik anlayıĢına ve modern yanlısı sanatçı 

anlayıĢına karĢı postmodern tepki olarak tanımlanabilmektedir. (Türkmenoğlu, 2007: 

96). 

 

http://www.edebiyadvesanatakademisi.com/sanat/298-soyut_sanat_akimlari.html
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Richard Hamilton‟a göre: 

“Pop Sanat: 

Popülerdir (kitleler için tasarlanmıĢtır) 

Geçicidir(kısa vadeli bir çözümdür) 

Harcanabilirdir(hemen unutulur) 

Ucuzdur 

Seri üretilmiĢtir 

Gençtir(hedef kitlesi gençliktir) 

Esprilidir 

Seksidir 

Numaracıdır 

GösteriĢlidir 

Ticaretin büyüğüdür.” (Aktaran: Antmen, 2014:159) 

 

 

ġekil 4: Richard Hamilton: Bugünün Evlerini Bu Kadar DeğiĢik Bu Kadar Çekici Yapan 

Nedir ? 

 

  

http://www.diliminayariyok.com/2013/09/yasasin-kitle-kulturu-butun-erkekler.html
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         Londra‟da Whitechapel Galeri‟nin 1956 yılında açtığı “ĠĢte Yarın” adlı serginin 

baĢ yapıtı Richard Hamilton‟ ın gerçekleĢtirdiği bir kolaj çalıĢmadır. Pop-Art sanatın 

baĢyapıtı sayılan bu çalıĢma, sergi kataloğunda yer alan bir illüstrasyondur. Anlamsal 

olarak da Pop-Art‟ın özeti gibidir. 1950 yılının popüler kültür imgelerine özendirerek 

Pop-Art imaj imgelerinin ticaretini yapmaktadır. Aynı zamanda daha sonraki 

yıllardaki toplum tercihlerini de dile getirmektedir. Bunlar; sinema, televizyon ve 

bütün gösteri dünyası, afiĢler, reklamlar, çizgi film gibi konulardır. Pop-Art kitle 

kültürünün sanata yansımasıdır. Aynı zamanda toplumla sanatın karĢı karĢıya 

geliĢidir. (Antmen, 2014:158).  

 Teknik geliĢim, kitle iletiĢimi ve hazır materyallerle yapılan deneysel iĢlerin 

doğal sonucunda Pop-Art‟ın geldiği bilinmektedir. Teknik geliĢim, kitle iletiĢim 

araçları ve hazır materyallerle oluĢan doğal sürecin yansıması sonunda oluĢan 

entelektüel ortam, Ġngiltere‟de, Pop Art‟ı hazırlamıĢtır. Amerika‟da ise Pop Art için 

gerekli olan bütün imgeler zaten doğal olarak vardır. Hiçbir Ģekilde hazırlık sürecine 

gerek duymamıĢlardır. En büyük gereksinimi kitle iletiĢim araçlarıdır. 

 Amerika‟da 1950 yılının ikinci yarısına doğru ilk verilerini gördüğümüz Pop 

Art, 1960 sonrasında da devam eden avangard bir eğilimdir. Amerika‟da ve 

Avrupa‟da birbirinden bağımsız olarak ortaya çıkmıĢtır. ÇıkıĢ noktalarına 

bakıldığında aynı nedenler görülmemektedir. Süper güç Amerika‟da, tüketim 

toplumunun nesneye tapınması, Pop Art‟ın önemli bir çıkıĢ nedenidir. Ġngiltere ve 

Avrupa‟da ise sanatın akademik kuralları her zaman olduğu gibi ön plandadır. 

Amerika‟da Pop Art, öncesinde izlediğimiz, fazlaca içine kapalı olan soyut 

dıĢavurumcu sanata karĢı, tepki olarak doğmuĢtur. Pop Art eğilim, toplumla sanatı 

bağdaĢtırma çabasıdır. Pop Art, terimini ilk kullanan Ġngiliz eleĢtirmen Lawrence 

Alloway‟dir (Cumming, 2008:440).  

 

 

https://www.google.com.tr/search?q=lawrence+alloway+pop+art&biw=1366&bih=667&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=nF8BVZHfFpGUaq6tgrAP&ved=0CCgQsAQ
https://www.google.com.tr/search?q=lawrence+alloway+pop+art&biw=1366&bih=667&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=nF8BVZHfFpGUaq6tgrAP&ved=0CCgQsAQ
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4.5.AVRUPA’DA POP-ART 

 Ġngiltere‟de baĢlayan ve Avrupa‟ya yayılan popüler sanat büyük değiĢimler 

yapmıĢ olmasına rağmen, akademik kurallar her zaman olduğu gibi ön plandadır. 

Önemli sanatçılar: Richard Hamilton‟ın militarist yaklaĢımları vardır. Ġrlanda‟nın 

baĢkaldırıları sanatını da etkilemiĢtir. David Hockney; Ġngiliz asıllıdır. Amerika‟da 

yaĢamıĢtır.  ġehrin görüntüleri ve yaĢam onun için önemlidir. Bilboard, magazin, 

komik görüntüler, fotokopi, fotoğraf üzerinde çalıĢmıĢtır. Diğer sanatçılar; Derek 

Boshier, Pauline Boty, Patrick Caulfield  Peter Phillips, Julian Opie‟dir. Richard 

Hamilton‟ın sergide yer alan “ Bugünün Evlerini Bu Denli Cazip Kılan Nedir?” 

(1956) baĢlıklı kolaj, (ġekil 4) popüler kültürün ürettiği sanatın bir özeti gibidir. 

Richard Hamilton‟ un sanatsal düĢüncesi; Pop Sanat, tüketime evrilen toplumun 

değiĢen değerlerine göndermedir. Sanatçı ise toplumda tüketirken, bir yandan da 

sanatı üreten durumundadır. ÇalıĢmasında, pentür geleneğini bilerek dıĢlamıĢtır.  Bu 

tercih aynı zamanda izleyicisine de bir mesajdır. Kolaylıkla sen de yapabilirsin, o 

halde sen de sanatçısın diyebilmektir. Bu kolaj çalıĢması 1950 yıllarında toplumun 

bütün fertlerinin özlemlerini ve tercihlerini yansıtırken yaĢam profilini de 

sunmaktadır. Erkek, kadın gibi seyirlik malzeme olarak sunulurken, geleneksel 

cinsiyet tanımı sorgulanmaktadır. Richard Hamilton‟ ın sunduğu bu dünyada her Ģey 

tamamen yapaydır (Antmen, 2014:159). 

4.6.AMERĠKA’DA POP-ART 

Amerika‟da Pop-Art için gerekli olan bütün imgeler zaten doğal olarak vardı. 

Hiçbir Ģekilde hazırlık sürecine gerek duymamıĢlardır. En büyük gereksinimi kitle 

iletiĢim araçlarıdır. (Lynton, 1982:300-301). 1950 yılının ortalarında ortaya çıkan 

Pop-Art, hemen öncesinde gördüğümüz Soyut DıĢavurumculuğun tam tersi bir 

iĢlerlik kazanır. 20. yüzyılda yüksek sanayi ülkelerindeki kentsel çevre algılamaları 

bilincinin ve bu konuyla ilgili birikimlerinin düĢünme boyutuna aktarılmasıdır. 

Sanatçının daha önceki içsel davranıĢlarının, dıĢ dünyaya aktarılmasıdır. Bu geçiĢin 

ilk öncülerinden olan Rauschenberg, hala soyut dıĢavurumculuğun izlerini de 

https://en.wikipedia.org/wiki/Derek_Boshier
https://en.wikipedia.org/wiki/Derek_Boshier
https://en.wikipedia.org/wiki/Pauline_Boty
https://en.wikipedia.org/wiki/Pauline_Boty
https://en.wikipedia.org/wiki/Peter_Phillips_(artist)
https://en.wikipedia.org/wiki/Peter_Phillips_(artist)
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taĢımakta olan, “Combine Painting” adını verdiği iĢlerini 1954 de sergilemiĢtir. ĠĢler, 

içsel soyut dıĢavurumcu zemin üzerine sıradan nesneleri monte ederek bu yapıtları 

oluĢturmuĢtur (ġekil 5-6) (ġahiner, 2001:56). Jasper Johns ve Robert Rauschenberg‟ 

in sıradan imge ve nesneleri resimde kullanmaları Pop- Art‟ın en önemli 

sanatçılarından olan Andy Warhol‟a (1928-1987) önemli bir yol çizmiĢtir.  (Erden, 

2016:316) 

ġekil 5: Robert Raschenberg: Magician II, 1959 

 

 

ġekil 6: Robert Rauschenberg: Estate, 1963 
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 Pop-Art, 20. yüzyılın eğilimlerini içinde barındırmaktadır ve bu yüzyılın 

simgesi olmuĢtur. Tüketim toplumunu hedefleyen bu çağdaĢ sanat formu, aynı 

zamanda kendisi de bir tüketim nesnesi olmuĢtur. Tüketim dünyasını tersine 

çevirmesine karĢılık kendisi bir tüketim nesnesi durumuna gelmiĢtir. Pop-Art‟ın 

hesaplaĢtığı sosyokültürel yapı ve kapitalist toplumun tüketim çılgınlığı, savaĢçılarını 

da esir almaya baĢlayınca, önde gelen temsilcilerinden Wesselmann, bir müddet 

sonra gruptan ayrılmıĢtır. Pop-Art‟ın diğer bir özelliği ise resimde gösterge 

durumundaki yüceltme kavramını ortadan kaldırmasıdır. Eser her neyi temsil 

ediyorsa etsin yücelik kavramını kullanmamaktadır. Pop-Art yazı, harf, metin gibi 

gösterge ögeleri ya da nesne ve anlam ikilemi ile düĢünmeye yönlendirir  (ġekil 7). 

1955 yılında Amerikalı sanatçı Jasper Johns, Pop-Art‟ın simgesi durumuna gelen 

Amerikan bayraklarından oluĢan eserlerini sergileyerek büyük baĢarı kazanırken, 

kızgınlıkların da hedefi olmuĢtur. Bu kızgınlıkların nedeni; sanatçı Jasper Johns‟un 

“ülkenin simgesi olan bayrağı ile alay ediyor olabileceği” düĢüncesidir (ġahiner, 

2001:57). 

ġekil 7: Jasper Johns: Three Flags 
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Sanatçı Jasper Johns, ulusal bayrakla mı alay ediyordu yoksa resimle mi? 

Amerika‟nın da bulunduğu hemen bütün ülkelerin ulusal simgelerini koruyan 

yasaları vardır fakat resmi koruyan hiçbir yasa yoktur. Resimler, ülkenin kazandığı 

uluslararası baĢarıların keyfini sürmekte olan sanat dünyasını da kızdırmıĢtır. Bazı 

resimlerde bayrak tek baĢına kullanılırken, bazılarında üst üste kullanılmıĢtır. 

Bayrağın küçükten büyüğe doğru sıralanıĢı, eseri ticari boyuta indirgemiĢ gibi 

durmaktadır. Bayrağın sanki elbise veya bavulmuĢ gibi kullanılması kabul edilemez 

bir durumdur (Lynton, N. 1982). Aslında olayın boyutu farklıdır: 1950 li yıllarda, 

modern sanata ve soyut dıĢavurumculuğa karĢı bir tepki vardır. Modern sanatın önde 

gelen teorisyenlerinden Greenberg‟in teorilerinde resim, kendisinden baĢka hiçbir 

Ģeye gönderme yapmamalıdır. Ġlk tepki yine aynı yıllarda Jasper Johns‟un Amerikan 

bayrağı adlı eserleri ile gelmiĢtir. Bu çalıĢmasında Jasper Johns, kendisi ile konu 

arasındaki iliĢkiyi sorgulamaktadır. ĠletiĢim araçlarında çok kullanılan bu imgeyi 

resimde konu yaparak, Greenberg‟in “tek değerlilik” düĢüncesine tepki koymuĢtur.  

(Erden,2016:316) 

 Jasper Johns, diğer resimlerinde bayrağı niĢan tahtasına, Amerika haritasına 

ve sayılara çevirmiĢtir.  Resimde kutsal göstergeleri sıradanlığa indirgeyerek, belli ki 

kapitalizm ve sanat piyasası ile alay etmektedir (ġekil 8). Resimlerinde kullandığı 

Amerikan haritalarında çiğ renkler kullanmıĢ bayrağın üzerine akıtmalar yaparak 

deformasyona uğratmıĢtır. Haritada eyalet sınırlarını yok etmiĢ, renkler üzerinde 

yazılar yazarak, farklı anlamsal dizgeler yaratmıĢtır. Resimler kendi içinde temsil 

olarak belli biçimsel alanlar oluĢturmakta, fiziksel ve zihinsel teoriler ortaya 

koymaktadır. Pop-Art, gösterge olarak yazı ve resim iliĢkisi ile farklı bir iĢlevsellik 

kazanırken, temsil kavramını ortadan kaldırarak, geleneksel sanatın dünya görüĢünü 

tamamen değiĢtirmiĢtir (ġahiner, 2001:57). 
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ġekil 8: Jasper Johns: Harita 

                        

 Pop-art yeni bir sanat akımından çok, sanatta yeni bir hareket olarak kabul 

edilmektedir. Seyircisinin Pop-Art‟ı kabulleniĢinin nedeni, kendi kültürünün araç 

gereçlerini kullanmıĢ olmasıdır. Kendini aĢan bir hakikate yönelmemiĢ, kalıcı bir 

anıtsallığı hedeflememiĢtir. Sanatçı, sanatçı olmayanlarla birlikte tüketim toplumun 

temel karakterini yansıtmıĢtır. Bütün gündelik nesneler çeĢitli tüketim içindeki rolü 

ile olduğu gibi resmedilmiĢtir (ġekil 9) (ġahiner, 2001:59). 

ġekil 9: Tom Wesselmann: Smoker 

   

 

 

http://www.jasper-johns.org/map.jsp
http://www.invaluable.com/artist/wesselmann-tom-2jyma9huvc
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ġekil 10: Roy Lichtenstein: M-maybe, 1965 

 

 

 Pop Art‟ın önemli sanatçılarından Roy Lichtenstein, çalıĢmaların medyada 

çok kullanılan toplumun büyük ilgi duyduğu, „comics‟ olarak adlandırılan çizgi 

romanları kullanmıĢtır. Çizgi romanlar birebir aynı ve dev boyutlardaki yüzeylerde 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢmalar tüketim toplumunun tercih ve beğenilerini çarpıcı bir 

biçimde ortaya koyarken, aynı zamanda toplumun kendisi ile yüzleĢmesini de 

sağlamaktadır (ġahiner, 2001:59).  

 Böylece Pop-Art, sanattan çok, soylu sanata karĢı bir tepki, bir Ģamata 

karakteri taĢır. Bir bakıma sanatçıyla çevresinin ve toplumun uzlaĢmasıdır. „ 

Amerikan kent soylu sanatı‟ olarak bilinmesine karĢın, gerçekte kent soylu sanatını 

eleĢtiren „meta‟ karakterini taĢıyan bir gençlik kültür hareketidir. Bu yüzden bir 

devrim niteliğindedir. (Gençaydın, 1984:11).   

 Roy Lichtenstein (1923-97)  devasa boyutta çizgi roman kareleri çalıĢmıĢ 

bunları üretirken, renk tonlarını oluĢturmak için ticari baskı tekniklerini kullanmıĢtır. 

Gazete ve çizgi roman basımında kullanılan bu teknik, renk tonlarını elde etmek için 

noktaların yakın ve uzak tutulması ile elde edilir. Noktalar yaklaĢtıkça renk 

koyulaĢır, uzaklaĢtıkça azalır. (Hodge, 2013:188-189) 

 Pop-Art‟ın önemli sanatçılarından Andy Warhol (1928-1987), iĢlerinde 

kapitalist toplumun oluĢturduğu Popüler Kültür‟ün seri üretim mantığını yansıtmıĢtır. 

https://www.google.com.tr/imgres?imgurl=http://d2jv9003bew7ag.cloudfront.net/uploads/Roy-Lichtenstein-M-Maybe-c.1965-865x576.jpg&imgrefurl=http://www.widewalls.ch/american-art/&docid=flEgVze3ELB4AM&tbnid=SiycGnGI07F1DM:&vet=1&w=865&h=576&bih=511&biw=1094&ved=0ahUKEwit2rj2pZLQAhUpJcAKHTlWC0A4ZBAzCBEoDjAO&iact=mrc&uact=8
https://en.wikipedia.org/wiki/Roy_Lichtenstein
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Bu kültürün içinde oluĢmuĢ imajlar kendisini var eden alanlardan çıkarılarak baĢka 

bir alana tuvale taĢınmıĢtır. Yine aynen kendisi olarak varlığını burada devam 

ettirmektedirler. Andy Warhol‟un çalıĢmalarındaki her görüntü, kendi içinde bir 

anlamsızlık taĢımaktadır. Ayrıca mutlak değerlerin yerini görüntünün içkinliğine 

bırakarak kenara çekilen figür değerindedir. Bu anlamda yapaylık yansıtır. Sıradan 

görüntüler mutlak değerlerin uzağında bir fetiĢizmi meydana getirmektedir. Bu 

Ģekilde var olan fetiĢizmi ilk defa modern fetiĢizme katan Andy Warhol‟dur. 

Geleneksel sanat 19. yüzyıldan beri süregelmekte iken oluĢan bu değiĢim geleneksel 

yapıyı da farklı bir yere taĢımıĢtır. Görüntü gerçeği yok edip, her türlü estetik yok 

edilirken meydana gelen katıĢıksız ikon olgusunun meydana geliĢinin nedeni Andy 

Warhol‟un boĢ biçimselliğidir ve bu eyleme ortak olmuĢtur (ġahiner, 2001:59). 

  Pop-Art, Post Modernizm‟in erken bir habercisidir denilebilir. Andy 

Warhol‟un 1962 de ürettiği Marilyn Monroe Diptikonu ile adeta, bütünleĢtirilmiĢtir. 

Warhol bu çalıĢmasıyla, Ģöhret kültünü ve kiĢinin kendi imgesiyle nasıl 

sömürüldüğünü veya ondan daha popüler olabileceğini, kiĢinin kendi imgesinin 

arkasında nasıl kaybolabileceğini araĢtırmaktadır. Marilyn Diptikonu, Marilyn 

Monroe‟ nun intiharından birkaç ay sonra üretilmiĢtir. Marilyn Monroe‟nun ölümü, 

yani bir orijinalin kaybı, onun yerine konan kopyaları ile Pop‟un habercisi oluĢu, 

Post-Modern sanatın temel ilgi alanlarından birini oluĢturmuĢtur (Little, 2006:131).  

ġekil 11: Andy Warhol: 25 Marilyn Monroe 

 

http://www.artfulpostersnyc.com/pop-art/twenty-five-colored-marilyns-1962-w969
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Pop Art‟ın hedefi tüketim toplumudur. Nesnel yaklaĢımlar, dıĢ çevre bilinci, 

sanatçının kendini kimliksizleĢtirme çabası, kavramsal sanatın üretim sürecinde, 

düĢünceyi ön plana alması 1960 sonrası sanatının verileridir. Farklı eğilimleri 

doğursa da özde bir birlik bulunmaktadır (Germaner, 1997:18).  

Sanatçılar teknik geliĢmelerin getirdiği yenilikler ve kitle iletiĢim araçlarının 

gücünü 1960 sonrasında hissetmeye baĢlamıĢlardır. En büyük destekleri kitle iletiĢim 

araçlarıdır. Radyo, televizyon, gazete, dergiler gibi kitle iletiĢim araçları hiç bir 

akımın bu kadar içinde olmamıĢtır. Aynı zamanda eğlenceli bir yaklaĢım olduğu da 

söylenebilir. Ġlk Pop Art resimlerinde, bu eğlenceli tavır izlenebilir. Resimlerde 

popüler sanatçılar, popüler kiĢiler, moda dünyası, moda ticari tüketim malzemeleri, 

tüketim dünyasının genç yaĢ gurubunu, ciddi Ģekilde kavramıĢtır. Bilerek karmaĢık 

ve zor anlaĢılan bir üslup kullanmıĢlardır. Artık çok popüler olan, bir zamanlar 

karalanan Pop-Art, teorik anlatımında, “kendini beğenmiĢliği” sergilemenin keyfini 

yaĢamaktadır. Sanat aracılığı ile kendini ifade ve polemik arasında bir iliĢki kurma 

çabası bile vermektedir (Lynton, 1982:300-301). 

4.7.POP-ART’IN ÇIKIġ NOKTASI 

 Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında alınan tasarruf tedbirlerinin bitmesi ile bir 

tüketim çılgınlığı baĢlamıĢtır. Kitle iletiĢim araçlarının da devreye girerek önem 

kazanması, tüketimi hayatın en önemli parçası haline getirmiĢtir. Seri üretim öne 

çıkmıĢtır. Ġngiltere ve Amerika‟da bir grup sanatçı seri üretimi sanatsal boyuta 

taĢımıĢlardır. Sanatsal iddiaları kaldırmıĢlar, sıradanlığı savunmuĢlardır.  SavaĢ 

sonrasının karamsar havasını değiĢtirmek isterken, sanatın boyutlarını tamamen 

değiĢtirmiĢler. Sıradan, kalıcılık iddiası olmayan popüler–sanat, batı sanatında hiç 

değiĢmeyecek kalıcı etkiler bırakmıĢtır. (Hodge, 2013:188-189) 

Pop-Art, tüketim toplumu ile bütünleĢmiĢ sanatsal bir eğilimdir. Amerika 

süper güç olmaya baĢladığında bir tüketim toplumu ortaya çıkmıĢtır. Tüketimin 

kullandığı en önemli malzeme ise reklamdır. Ürünler için üretilen çok yaratıcı 
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reklam afiĢleri Amerika‟ya büyük bir canlılık getirmiĢtir. Reklam firmalarının bu 

grafik tasarımları aynı zamanda Pop-Art‟ın da habercisi olmuĢtur. Ġlk çağlardan 

günümüze kadar sanatın seyrini izlediğimizde bütün ölçütlerin altüst olduğu 

görülmektedir. Genç ve yenilikçi birkaç resim sanatçısı, çeĢitli boya ve malzemelerle 

kolaj yaparak yeni bir estetik yaklaĢımda bulunmuĢlardır. Çok keyifli bir sanatsal 

yaklaĢım olan Pop-Art bu Ģekilde ortaya çıkmıĢtır. Aynı zamanda, çağın 

gereksinimine de cevap verecek olan güçlü bir iletiĢim sistemini de keĢfetmiĢ 

oldular. Bu sürecin sonunda afiĢlerin çoğaltılması gerekmektedir. Bu alanda da en 

uygun yöntemlerden biri serigrafi baskının kullanılmasıdır. (Ünal, 2003:72-73) 

Reklamı yapılan, tüketime sunulmuĢ ürünün kendisinden çok imajı 

satılmaktadır. SatıĢ için kullanılan materyaller, alıcı kitlenin en hassas olduğu 

noktaları hedefler. Televizyon için hazırlanan reklam filmlerinde ürünün niteliği 

ikinci plandadır. Öne çıkan imge ise tüketicinin hevesleri, korkuları, hayalleridir. 

Reklam filmlerindeki kahramanlarla kiĢiyi özdeĢleĢtirme fikrinden yola 

çıkıldığından, seçilen ürünün gerekliliğinden çok, sağlayacağı imaj önemli duruma 

gelmektedir. “Ünlü sanatçımız kullanıyorsa bizim de kullanmamız gerekir.” “ġu 

popüler sanatçı prestij kazanıyorsa biz de kazanabiliriz” imajını, diĢ macunu sağlık 

için gereksiniminden çok, cinsel yönden itici olmamak adına kullanmak gibi imajlar 

satın alınmaktadır. Tüketici toplumunun bozulmuĢ değerleri, popüler kimlikler, Pop 

Art‟ ın elemanlarıdır. Pop Art sanat adına bir baĢkaldırıdır. Sanatın toplumdan ayrı 

düĢmesine ve içinden çıktığı topluma yabancılaĢmasına, sadece elit bir zümreye hitap 

etmesine karĢı bir duruĢtur (Ünal, 2003:72-73). 

 Pop-Art, her ne kadar eleĢtirse de popüler yapının yanında durmuĢtur.  

Sanatın geleneksel yapısında bulunmayan popülerliği, sanatçılar yeniden irdelemek 

için değiĢik boyutlardan ele almıĢlardır. Daha önce hiç itibar görmemiĢ reklam ve 

güzel sanatları aynı platformda buluĢturmuĢlardır. Dolayısı ile eleĢtirmenlerin de 

büyük tepkisini çekmiĢlerdir (Hodge, 2013:188-189). 
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4.8. POP-ART’IN TARĠHSEL SÜRECĠ 

Sanatsal eğilimler ve süreçleri üzerinde yapılan araĢtırmalar göstermektedir 

ki; 1960 sonrasında sanat; açıklama, iliĢkilendirme, nedenler, sonuçlar gibi konularda 

açıklamalara ihtiyaç duyacak kadar karmaĢık bir durumdur. II. Dünya SavaĢı diye 

adlandırdığımız 1939'dan 1945'e kadar süren büyük küresel çatıĢma sanatı etkileyen 

en büyük nedenlerden birisidir. Ġkinci Dünya SavaĢı dünyanın politik düzenini ve 

sosyal yapısını ve sanatı derinden etkilemiĢtir. ÇağdaĢ sanatın baĢlangıcı 1900‟den 

baĢlatılırsa, II. Dünya SavaĢı‟ndan önce ve II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra olmak üzere 

iki kısımda incelenmesi gerekir. Bu gruplandırma bütün sanat tarihi kuramcıları için 

gelenek haline gelmiĢtir. Sanatsal süreç, kesin bir çizgiyle ikiye ayrılamaz. Çünkü 

birinci yarıda baĢlayan sanatsal eğilimler, ikinci yarıda yani1960 da sanatsal 

yapıtlarını vermeye devam eder (Germaner, 1997:10-13). 

 1960 ve 1970 yılları arasında Amerika süper güç durumuna geldiğinden, 

sanat piyasasının alanı da değiĢmeye baĢlamıĢtır. Amerika, süper güç olarak, sanata 

da yatırım yaptığından, sanat alanları Fransa ve Ġngiltere‟den Amerika‟ya kaymıĢtır. 

Ayrıca Avrupa‟da da bir yumuĢama ortamı oluĢmuĢtur (detant ortamı). Pop-Art, 

Ġngiltere‟de iĢte bu detant ortamında filizlenmiĢtir. Fransa‟da ise Nouveau 

Realisme‟in verileri görülmektedir. 1945 -1960 yılları arası, üzerinde durulması 

gereken konu Amerika'da New York Okulu'nun soyut dıĢavurumcu  (Abstract 

Expressionism)  tavır sergilemesi, Avrupa‟da ise sanatın yoğun boya (picturale) 

nitelikli oluĢudur. 1960 sonrasının en önemli niteliği (nonpictural) yoğun boya 

tavrıdır. 1960 sonrasında sanatçılar, çağın teknik olanakları ile biçim ve düĢünce 

arasındaki iliĢkileri doğru biçimde yapılandırmıĢlardır. Yağlıboya ve akrilik 

kullananlarda da Post Painterly Abstraction‟ da olduğu gibi (nonpicturale) yoğun 

boya tavrı görülmektedir (Germaner, 1997:10-13).   

R. B. Kitaj politik, kültürel tartıĢmalarda öne çıkma arzusu sergileyerek, en az 

Hamilton kadar entellektüellik sergilemiĢtir. Hokney‟in yaklaĢımı daha saf ve 

masumdur. Richard Smith, popüler verileri kullanırken (caz, müzik sanatçıları vs.). 
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Hogarth‟ın ders malzemesi niteliğinde, “Bir Serserinin GeliĢimi” adlı baskı serisinin 

üzerinde durulması gerekir. Londra‟da, David Sylvester, New York‟da Kozloff ve 

Sidney Tillim, Pop Art için yazdıkları denemelerle, bu akıma büyük bir destek 

vermiĢlerdir, ayırımları doğru biçimde yapmıĢlardır. SavaĢ sonrası travması yaĢayan 

Avrupa‟nın, kitle iletiĢim araçları gibi Pop-Art elemanlarına yaklaĢımı daha coĢkulu 

ve duygusaldır. Amerika ise, parlak tüketim dünyasına, daha yüzeysel olarak 

yaklaĢmıĢtır. Pop-Art‟ı 1980‟lere taĢıyan Amerika‟lı sanatçılar, büyük baĢarı ve 

paralar kazanırken her Ģeye rağmen kendilerinden beklenenleri gerçekleĢtirmiĢler, 

Ġngiltere‟de ise kendi kiĢisel amaçları için verdikleri mücadele Pop-Art hareketinin 

dağılmasına sebep olmuĢlardır. Amerika‟da Pop-Art‟ın en önemli sanatçıları, Roy 

Lichtenstein ve Andy Warhol‟dur.  Roy Lichtenstein, dergilerin görsel anlatım dilini, 

Andy Warhol ise “readymade” denilen her sıradan Ģeyi sanatın içine çekerek 

reklamcılığı ön planda tutmuĢtur, çıkan her iĢinin hemen tümünde kendisinden hiç 

bir Ģey katmadan hazır malzemenin kullanıldığı görülmektedir. Roy Lichtenstein‟in 

iĢlerinde ise, bazen Japon baskılarına benzer yaklaĢımlar görülmektedir. Her ikisi de 

ticari çalıĢmalara ağırlık vermiĢlerdir (Lynton, 1982:302-303). 

Andy Warhol, kendi yapıtlarında bir anlatım çabası olduğunu, sürekli olarak 

reddetmiĢtir. Hatta kendisini bir makine olarak nitelemiĢ, “bir makine ne yapmak 

istiyorsa ben de onu yapmak istiyorum” demiĢtir. Ġleride herkes birbirinin aynı 

olduğunda; “gelecekte herkes on beĢ dakikalığına ünlü olabilecek” tezini 

savunmuĢtur. Fabrika ismi verilen gurubu oluĢturarak, birlikte resimler, filmler, 

yapmıĢlardır. James Rosenquist resimlerinde kaleydoskop sistemini kullanmıĢtır. 

Daha çok reklamcılığı ön plandadır. Claes Oldenburg‟un alanı pastalar, dondurmalar, 

yiyecek maddeleridir. Claes Oldenburg, New York‟un sıradan bir mağazasını taklit 

ederek, mağazanın dıĢ görünüĢü de aynı olmak üzere, içinde bulunanlarla, sergi 

niteliğinde, bir mağaza açmıĢtır. Amaç tepkilerle bir sanat ortamı yakalarken, satın 

alınanları da sergilemektir. Daha sonrasında ise dev yumuĢak eserlerini Green 

Galeri‟de sergilemiĢtir. Büyük boyutlar sanatın muhteĢemliğini vurgularken, sigara 

izmariti, dev hamburger, dondurma külahı gibi sıradan nesneler, sanatın 

muhteĢemliği ve sıradanlığı bağdaĢtırıp vurgulama ve sorgulama çabasıdır. Tom 
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Wesselmann ise yiyecek için yapılan reklamlardan natürmortlar üretmiĢtir. Yarattığı 

imgelerle çabası, batılı insanın düĢleridir. Yemek, seviĢmek, radyo dinlemek, 

televizyon seyretmek, eğlenmek gibi Ģeylere çağrıĢım yapmak çabasındadır (Lynton, 

1982:296). 

Resimde Pop-Art, sel baskını gibi gündeme oturması ile ünlüdür. PeĢinden 

reklamlar, popüler bir kültürün tüketimi gelmekle beraber, sanatın doğası da 

sorgulanmaya baĢlanmıĢtır. Sanat nedir, sanatçı nedir, sanatın iĢlevi ve nitelikleri 

nedir?” Gibi kadim sorulara cevap aranmaktadır. Duchamp, hem bu sorulara cevap 

arayan hem de sanatın geleneksel yapısına baĢkaldıran bir tavır sergilenmektedir 

(Lynton, 1982:297). 

Marcel Duchamp kendi döneminde anlaĢılamamıĢ bir sanatçıdır. Yeni bir 

sanat akımı yaratmak istememiĢtir. Onun amacı herkesi sanatçı kılarken, sanatın 

kutsallaĢtırılmıĢ değerlerini yıkmaktır. Marcel Duchamp‟ın anlatmaya çalıĢtığı, 

sanatçının ölümüdür. Sanatın gerçeğinin mimesis (doğa ve insan davranıĢının, 

sanatta ve edebiyatta taklide dayanan temsilidir) olduğunu kabullenmiĢtir. Endüstriye 

yenik düĢen sanatın içinde, tanrısal olanı taklit ederek, deha olduğu dayatılan sanatçı 

kimliği artık yok olmuĢtur. Marcel Duchamp, yapmayı değil, düĢünmeyi önermiĢtir. 

Sanatı tam olarak kavramsal düĢüncenin içine çekerek, Ready-made terimini sanata 

sokan Marcel Duchamp olmuĢtur. Andy Warhol ise Ready-made‟i kullanırken, 

yapıtlarında kullandığı malzemelerin gerçek bir tüketim aracı olmasına dikkat 

etmiĢtir (kola kutusu, deterjan kutusu vs.) Marcel Duchamp‟ın Ready-made‟i, içinde 

makine estetiği bulunan saf biçimsellerdir (pisuvar, bisiklet tekerleği, kahve makinesi 

vs.) (Aksügür ve Düben, 1991:V). 

Avrupa‟dan bağımsız bir tablo sergileyen Pop-Art akımının Amerika‟da 

ortaya çıkıĢını araĢtırmacılar, güçlü bir sel baskınına benzetirler. Pop-Art 

alıĢılagelmiĢ bütün eğilimleri silip süpürmüĢtür. Süper güç haline gelmeye baĢlayan 

ve “tanrının çöplüğü” olarak adlandırılan Amerika‟da, tüketim toplumunun nesneye 

tapınması, Pop-Art‟ın kendisidir. Avrupa‟da sanatın, tarihi sürecine bakıldığında, 
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sanat tarihinden kopukmuĢ gibi görünen Pop-Art‟ın, Amerika‟da ki oluĢumu hayret 

uyandırmaz. Çünkü 18. yüzyılda izlediğimiz “Amerikan Primitifleri”nden 1930‟lu 

yıllara kadar gördüğümüz, “sosyal realistler” Pop-Art‟ın habercisi gibidir. Pop-Art 

sanatçıları galerilerde eserlerini sergileseler de öncelikli olarak, reklam afiĢi 

sanatçılarıdırlar. Pop-Art‟ın, Andy Warhol, James Rosenquist gibi isimleri, bazı 

eleĢtirmen ve yazarlara göre hala afiĢ sanatçıları sayılmakla birlikte, onlar 

Avangard‟ın reklam resminden ayrı tutulamayacağını ispat etmiĢlerdir. Claes 

Oldenburg‟un alanı pastalar, dondurmalar, yiyecek maddeleridir. Roy Lichtenstein, 

comicstrips resimlerini büyüterek kopyalayarak kullanmıĢtır. George Segal yaĢayan 

kiĢilerin alçı kalıplarını alır, Tom Wesselmann ise yiyecek için yapılan reklamlardan 

natürmortlar üretir. James Rosenquist resimlerinde kaleydoskop (içine bakıldığında 

renkli desenler görülen bir aygıttır) sistemini kullanmıĢtır. Bir sokak görüntüsünü, 

kaleydoskoptan bakılıyormuĢ gibi uyarlamıĢtır, çeĢitli görüntülerini üretmiĢtir 

(Ragon, 1987:105). 

4.9.TÜRKĠYE’DE POP-ART 

 Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında Avrupa‟da özgürlüklerin kısıtlanması, 

sanatçıların ve bilim adamlarının ülkelerini terk etmelerine sebep olmuĢtur. Özgürlük 

arayıĢındakilerin büyük çoğunluğu, özgürlüklerin ülkesi sayılan Amerika‟yı tercih 

etmiĢlerdir. New York sanatın merkezi durumuna gelmiĢtir. Aynı zamanda Pop-

Art‟ın da baĢlama nedenlerinden olan bu hareket, Amerika‟da köklü değiĢikliklere 

neden olmuĢtur. Türkiye tam bu dönemde çok partili döneme girmiĢtir, ekonomik 

olarak ayakta durma çabaları devletin sanata verdiği desteği azaltmıĢtır 

(Giray,2003:27). 

 Pop-Art‟ın Türkiye‟deki yansımalarını konuĢabilmek için, batıya açılan 

kapıya bakmak gerekir. Turan Erol; Renkli renksiz yayınların ülkemize girmesi, yurt 

dıĢına gidiĢlerin kolaylaĢması, meĢhur olma arzusu ve Türkiye‟de devletin desteğinin 

sanatçıların üzerinden çekilmesi üzerine, kendilerini değersiz hissederek batıya göç 

ettiklerini ifade eder (BüyükiĢleyen, 1991:55-56). 
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 Türkiye‟de batılılaĢma döneminde sanatın merkezi Ġstanbul‟dur. Batılı 

anlamda resim geleneğine ilk kapıyı aralayan Osmanlı Sarayıdır. Askeri okullardan 

yetenekli öğrenciler seçilerek batıya gönderilmiĢtir. Bunlar asker ressamlar olarak 

sanat tarihimizde yer almıĢtır. 1880 yıllarda Sanay-i Nefise kurulur, eğitim vermeleri 

için batılı sanatçılar getirilir (Özsezgin, 1982:9). 

4.10.TÜRKĠYE’DE POP-ART EĞĠLĠMLER 

 Sanatta hareketlilik ancak 1950‟li yıllarda Avrupa ve Amerika‟daki sanatsal 

eğilimleri yakından takip eden sanatçıların, evrensel kaygıları hissetmeleri ile baĢlar. 

Bu zamana kadar resimde Türk Ġslam geleneğinden gelen manzara ve natürmortları 

izlerken 1960‟lı yıllarda ise sanatçılar kendi özgün kimlikleri ile izlenebilmektedir. 

Sanatçıların bir kısmı geleneksel anlatım metotlarını devam ettirirken, Amerika ve 

Avrupa‟daki Pop-Art yansımalardan etkilenen ikinci gurup ise (soyut veya Non-

Figüratif çalıĢanlar) yeni arayıĢların peĢine düĢmüĢlerdir (Özsezgin, 1982:89-90). 

 1960 sonrası Amerika‟da yaĢayan ve devlet bursu ile Paris‟te bulunan Türk 

sanatçılar, Pop- Art‟ tan etkilendikleri için, devamında bu yansımalar Türkiye‟de de 

görülmektedir. Amerika‟da yaĢarken etkilendiği, Pop-Art sanatsal yaklaĢımı içinde 

üreten Tosun Bayrak,  bu akımı Türkiye‟ye yansıtanlardandır. Paris‟te eğitim 

gördükten sonra Türkiye‟ye gelenlerden ve yeniliğe açık olanların baĢında Altan 

Gürman gelmektedir, kesilmiĢ mukavva, dikenli tel gibi Pop-Art yaklaĢımlı 

malzemelerle ürettiği eserlerini sergilemiĢtir. Amerika‟da yaĢayan Tosun Bayrak‟ın 

Pop-Art yaklaĢımlı çalıĢmalarının Türkiye‟ye yansımaları da önemli rol oynamıĢtır.  

Altan Gürman‟ın 1975‟de ölümünden sonra izinden giden ġükrü Aysan da, yenilikçi 

popüler arayıĢlarını devam ettirmiĢtir. (Tansuğ, 1990: 82) 

. 
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ġekil 12: Altan Gürman   Kompozisyon   KarıĢık malzeme  

 

 

ġekil 13: ġükrü Aysan KarıĢık gereç ve teknik, 146 x 90 cm. (3 parça) 

 

 

 Devamında; Erkal Güngören, Özer KabaĢ, Ali Teoman Germaner, Erol Kınalı 

ve Adnan Çoker sayabilir. Adnan Çoker, Akademi‟de öncü çalıĢmaları desteklemesi 

ile tanınmaktadır.  Fakat bu öncü çalıĢmalar belli standartları aĢamamıĢtır. . (Tansuğ, 

1990: 82). 

 

 

 

http://altangurman.com/tr/montaj-1/
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Burhan Dogançay, “Pembe Kapı” (1966) 90x81,30 cm, Tuval Kolaj ve KarıĢık Teknik 

 

 Esasında kolaj görünümlü spiral kağıt formlarından yola çıkarak yaptığı 

çalıĢmalarla tanınan Burhan Doğançay‟ın bu çalıĢmasında Lichtenstein‟e göndermeler 

bulunmaktadır. 

ġekil 14: Halil Altındere, “Tabularla Dans”

  

           

 Halil Altındere‟nin “Tabularla Dans” isimli çalıĢmasında, Türk Parası üzerinde 

yüzünü kapayan Atatürk resmi, ekonominin kötü oluĢunu anlatmaktadır.  
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4.11. POP-ART AKIMININ ĠÇERĠSĠNDE ÖZGÜN BASKININ YERĠ 

 Amerika‟lı Pop- Art sanatçılarının ortak yönlerinden en önemlisi grafik 

açılımlara değer vermeleridir. Gündelik yaĢam nesnelerini sanatsal kılmaya da uğraĢ 

vermiĢlerdir. Çizgi film, afiĢ, reklam panoları, moda, gazete illüstrasyonlarından 

yararlanmaya çalıĢan Pop- Art sanatçıları serigrafi baskı tekniğine yer vermiĢlerdir. 

Andy Warhol (1928-87) serigrafiyi kullanarak, ünlülerin portrelerini seri üretimle 

çoğaltmıĢtır. (Hodge, 2013:188-189) 

BÖLÜM V 

5.1 YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırma esnasında kullanılan yöntem, uygulama biçimleri 

hakkındaki açıklamalar ve öğrencilere yaptırılan baskı resim uygulamasının 

açıklanması için kullanılan uygulamalara yer verilmiĢtir. Bu araĢtırmada nitel 

araĢtırma yöntemlerinden biri olan uzman görüĢü kullanılmıĢtır. 

5.1.1 ARAġTIRMANIN MODELĠ  

 Betimsel Analiz 

Bu araĢtırmada betimsel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. Betimsel 

araĢtırmaya göre elde edilen veriler, daha önce belirlenen konulara göre sınıflanır, 

özetlenir ve yorumlanır. Bu tür analizlerde amaç, elde edilen doneleri düzenli ve açık 

bir biçimde okuyucuya sunmaktır. Bu nedenle elde edilen doneler, mantıklı ve 

anlaĢılır bir biçimde açıklanır, neden sonuç iliĢkileri analiz edilir ve belli sonuçlara 

ulaĢılır.  Daha sonra ortaya çıkan temaların iliĢkilendirilmesi, anlamlandırılması ve 

sonuca yönelik tahminlerde bulunulması iĢlemleri, araĢtırmacının yapacağı yorumlar 

arasında yer alabilir. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Andy_Warhol
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Betimsel analizin dört aĢaması ise Ģu Ģekildedir: 

1. Betimsel analiz için bir çerçeve oluĢturma: AraĢtırma sorularından, araĢtırmanın 

kavramsal çerçevesinden ya da görüĢme ve/veya gözlemde yer alan boyutlardan yola 

çıkarak veri analizi için bir çerçeve oluĢturulur. Bu çerçeveye göre verilerin hangi 

temalar altında organize edileceği ve sunulacağı belirlenir. Eğer daha önceden 

belirlenmiĢ bir kavramsal çerçeve yoksa, betimsel analizi kullanmak güçtür. Böyle 

bir durumda belirlenecek temalar, veri kaybına ve yanlıĢ veri düzenlenmesine neden 

olabilir. 

2. Tematik çerçeveye göre verilerin islenmesi: Bu aĢamada, daha önce oluĢturulan 

çerçeveye göre elde edilen veriler okunur ve organize edilir. Bu aĢamada, verilerin 

tanımlama amacıyla seçilmesi, anlamlı ve mantıklı bir biçimde bir araya getirilmesi 

söz konusudur. OluĢturulan çerçeveye göre bazı veriler dıĢarıda kalabilir ya da 

önemli olmayabilir. Ayrıca bu aĢamada, daha sonra sonuçlar yazılırken kullanılacak 

doğrudan alıntılar da seçilir. 

3. Bulguların tanımlanması: Son aĢamada organize edilen veriler tanımlanır ve 

gerekli yerlerde doğrudan alıntılarla desteklenir. Bu aĢamada verilerin kolay anlaĢılır 

ve okunabilir bir dille tanımlanmasına ve gereksiz tekrarlardan kaçınılmasına dikkat 

edilmelidir. 

4. Bulguların yorumlanması: Tanımlanan bulguların açıklanması, iliĢkilendirilmesi 

ve anlamlandırılması bu aĢamada yapılır. Bulgular arasındaki neden-sonuç 

iliĢkilerinin açıklanması ve gerekirse farklı olgular arasında karĢılaĢtırma yapılması, 

araĢtırmacı tarafından yapılan yorumun daha nitelikli olmasına yardımcı olur. 
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5.1.2 EVREN VE ÖRNEKLEM 

Bu çalıĢmanın evrenini Ankara Ġli‟nde bulunan üniversite öğrencileri 

oluĢturmaktadır. Örneklemini ise Gazi Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Güzel Sanatlar 

Eğitimi Bölümü, Resim-iĢ Ana Bilim Dalı‟nda okuyan 30 öğrenci oluĢturmaktadır.  

5.1.3 VERĠLERĠ TOPLAMA TEKNĠĞĠ 

Bu araĢtırma; Pop-Art akımının özgün baskı atölye dersinde öğrenci 

çalıĢmalarına etkisini araĢtırmak amacıyla yapılmıĢtır. Bu çalıĢmanın ilk aĢamasını 

öğrencilere yaptırılan “Popüler Kültürün Etkileri” temalı renkli ipek baskı çalıĢmaları 

oluĢturmaktadır. 

Bu bölümde öğrencilere yaptırılan resimler, uzman görüĢleri alınarak 

değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmacı; öğrencilere verilen konu hakkında detaylı bilgi 

vermiĢ, öğrencilerin bu konuyu resmederken kendilerine olan güvensiz ve çekingen 

tutumlarını ortadan kaldırmak için gerekli motivasyonu sağlamıĢ ve dersi eğlenceli 

bir hale getirmiĢtir. Öğrencilerin tasarım aĢamasında yaĢadıkları bazı sorunlar 

araĢtırmacı tarafından giderilmeye çalıĢılmıĢ ve kompozisyon özellikleri 

anlatılmıĢtır. Renk seçiminde sorun yaĢayan öğrencilere araĢtırmacı çok fazla 

müdahale etmeden içlerinden geldiği yapmaları tavsiye edilmiĢtir.  

5.1.4. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

Verileri toplama aĢamasından sonra, Gazi Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, 

Güzel Sanatlar Eğitimi Bölümü, Resim-ĠĢ Ana Bilim Dalı‟nda okuyan 30 gönüllü 

öğrenci seçilmiĢtir. “Popüler Kültürün Etkileri” temalı ipek baskı çalıĢması 

yaptırılmıĢtır. “Popüler Kültürün Etkileri” konulu resim çalıĢması yorumlanırken, 

Elif Asena CEYLAN tarafından, üç uzman rehberliğinde değerlendirilmesi 

yapılmıĢtır. 
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BÖLÜM VI 

6.1. BULGULAR VE YORUMLAR 

“Pop-Art akımının özgün baskı atölye dersinde öğrenci çalıĢmalarına 

etkisi”ni araĢtırırken, özgün baskı derslerinde öğrenciler, farklı disiplinler açısından 

izlemeye alınmıĢtır. Konu belli bir baĢlık altında incelerken, konunun farklı boyutta, 

farklı disiplinlerle kesiĢimi sonunda edinilen bulgu ve deneyimler tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmalar; Sanat, Eğitim, Sanat Eğitimi, Sanatsal Özgün Baskı, Serigrafi, Kültür, 

Görsel Kültür, Pop-Art baĢlıkları altında yapılmıĢtır. 

 Sanatın ve sanat eğitiminin gerekliliği, yapılan çalıĢmalar sırasında ne kadar 

önemli olduğu bir kez daha anlaĢılmıĢtır. Donanımsız ve birikimsiz bireylerin verimli 

olamayacağı düĢünülebilir .  

a) Sanatın, bireyin yaĢamında, doğal bir süreç olduğunu, sadece bilinç, duyarlılık, 

içsel istek ve kazanımlarla düzgün ve sağlıklı yol aldığını tespit edilmiĢtir. Tam 

burada sanat eğitiminin gerekliliği ile yolumuz kesiĢmektedir.  

b) Sanat eğitiminin, erken yaĢlardan baĢlayarak doğal yollardan zorlamadan 

verilmesinin gerekliliği tespit edilmiĢtir.  

c) Sanat eğitimi veren okulların, bireyin hayatında son seçenek olmaması gerekliliği 

tespit edilmiĢtir. 

d) Bütün bu süreç sağlıklı bir Ģekilde iĢlemiĢse bireyin, sanatsal yolda eğitilmesinin 

çok daha kolay olacağı tespit edilmiĢtir. 

e) Ayrıca sanat eğitiminin estetik bir espri yeteneğine ihtiyaç duyduğunu tespit 

etmiĢtir. 

 f) Konunun yorumlanmasında ağdalı ve anlaĢılmaz yaklaĢımların, yapıtları ne kadar 

zorlamalı, hantal, yorgun, anlaĢılmaz yaptığı tespit edilmiĢtir. 
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BÖLÜM VII 

7.1. TARTIġMA VE SONUÇ 

“Pop-Art akımının özgün baskı atölye dersinde öğrenci çalıĢmalarına etkisi” 

BaĢlığı altında yapılan araĢtırmanın sonucunda, Pop-Art yaklaĢımların özgün 

serigrafi baskıya yansımaları tespit edilirken, diğer taraftan da bu konudaki edinimler 

tespit edilmiĢtir.  

Atölye ortamında öğrenciye verilen konu,  1950 yıllarında kendisini gösteren 

bir sanatsal eğilimidir. Geriye dönük o dönemin Ģartlarını yaratmak oldukça yapay 

bir durumdur. Çıkan iĢler görsel olarak Pop-Art olmakla birlikte, duygusal yaklaĢım 

günceldir. Bu tür bir ifade özelliğini öğrenci, Pop-Art penceresinden bakarak değil, 

Pop-Art‟ın günümüze kadar gelen- kolay ifade edebilme- yöntemlerini kullanarak 

kendini ifade etmektedir. Elbette o günün Ģartlarını oluĢturmaya çalıĢmak yerine, 

bugünün Ģartlarında neler yapılabileceği üzerinde durmak en doğru yoldur. Bunda ise 

ne kadar baĢarılı olunabileceği tartıĢmaya açık bir konudur. Öğrencinin sürekli ve 

ısrarla kullandığı kolaycı, eğlenceli, benzer biraz da basmakalıp görsel ifade 

yöntemleri, üzerinde durulmaya değer bir konudur. YanlıĢ ve eksik temel sanat 

eğitimi özgünlüğe giden aĢamada engel teĢkil etmekte, bütün eğitimcilerin ısrarla 

üzerinde durması gerekmektedir. Günümüzde öğrencinin alıĢılagelmiĢ ifade 

yöntemleri ve Pop-Art karması atölyede ilk izlenimler olarak göze çarpmaktadır. 

Ayrıca bu yaklaĢımların özgün serigrafi baskıya yansımalarının sonuçları üzerinde de 

durulması gerekmektedir. Tam olarak algılanamayan, algılamak için araĢtırmadan 

kaçınan, anlaĢılmıĢ gibi yapılan, ucundan tutunan, içselleĢtirilememiĢ ifadeler 

üzerinde ise ayrıca durulması gerekmektedir. 
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7.2. ÖNERĠLER 

 Günümüzde öğrencinin alıĢılagelmiĢ ifade yöntemleri adlı bir baĢlık araĢtırma 

konusu olarak önerilebilir. Tam olarak algılanamayan, algılamak için 

araĢtırmadan kaçınan, anlaĢılmıĢ gibi yapılan, ucundan tutunan, 

içselleĢtirilememiĢ ifadeler üzerinde de ayrıca durulması gerektiği 

düĢünülmektedir. Bütün bunların yüksek lisans ve doktora aĢamasında iyi bir 

alt yapı olacağı kesindir. 

 

 Sanat eğitimcisi yetiĢtiren Resim-ĠĢ programlarında, alan eğitimine önem 

verilmelidir. Bu alanda uzman akademisyenlerin yetiĢtirilmesine önemle 

ihtiyaç duyulduğu bilinmektedir. YetiĢmekte olan uzman akademisyenlerin 

çok yönlü araĢtırmalarda yetkin, ayrıca disiplinler arası uygulamalarda iyi 

yetiĢmiĢ olması gerekmektedir.  

 

 AraĢtırmanın hazırlık safhasında, konunun ortaya konulması aĢaması, atölye 

Ģartlarını gerektirmemekle birlikte, serigrafinin uygulanması aĢaması atölye 

Ģartlarını gerektirmektedir. Güzel sanatlar liseleri dıĢında görsel sanat eğitimi 

veren eğitimcilerin, bütün bunları göz önünde bulundurarak, ancak daha basit 

uygulamalı baskı teknikleri ile konuyu uygulamaya gitmeleri mümkündür. 
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Verileri toplama aĢamasından sonra, Gazi Üniversitesi Eğitim Fakültesi Resim-ĠĢ 

Ana Bilim Dalı‟nda okuyan bir gurup gönüllü öğrenci seçilerek, “Popüler Kültürün 

Etkileri” temalı ipek baskı çalıĢması yaptırılmıĢtır. Pop-Art yaklaĢımların, özgün 

baskı atölyesinde, teorik anlatımlarla desteklenerek, denetlenebilir ve kontrol 

edilebilir ortamda çıkan iĢler, uzman görüĢlerine sunulmuĢtur.  

 

UZMAN GÖRÜġÜNE SUNULAN SORULAR 

 

1- ÖZGÜN BASKI RESĠMDE BULUNAN POP-ART ĠKONLARINI 

BELĠRLEYĠN, BULGULARI YORUMLAYIN. 

 

2- ÇALIġMADA BULUNAN SANATIN GELENEKSEL FORMLARINI 

TESPĠT EDĠN, BULGULARI ĠFADE EDĠN. 

 

3- ÇALIġMA, POP-ART‟IN BASKIN MESAJ KAYGISINI ĠÇERMEKTE 

MĠDĠR? YORUMLAYIN 
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    Şekil 1 

 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın 
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1- Gazete yazıları, anlamı çoğaltan telefon direği, kuĢlar çocukça eğlenceli bir 

anlatımdır. Yazılar kullanılmıĢtır. Yapısal çarpıklık karikatürize edilmiĢtir. 

Tek  renk kırmızı ile yapılan vurgulama ile anlam ön plana çıkarılmıĢtır. 

Bunlar Pop-Art‟ın değiĢmeyen ögeleridir. 

 

2- Desen sanatsal boyutun dıĢında, sadece anlama hizmet vermek amacı ile 

çizilmiĢtir. Naif yaklaĢım, Estetik kaygı taĢımayan desen çizimlerini 

görmekteyiz. Sanatın tabuları Pop-Art‟ta olduğu gibi bununla yıkılmıĢtır. 

 

3- Sokaktaki zaman, zamanın içinde insan, insan üzerinden giderek yakalanmak 

istenen en doğru ve en çarpıcı mesaj verilmek istenmiĢtir. Desen sanatsal 

boyutun dıĢında, sadece anlama hizmet vermek amacı ile çizilmiĢtir. 

Sanatın tabularını yıkan naif yaklaĢım, estetik kaygı ile sanat yapmayı ikinci 

plana itip, düĢünmeyi ön plana çıkaran karakteristik Pop-Art yaklaĢımı, popülist 

kolaycı malzeme, çalıĢmanın, pop-art yaklaĢımlı olduğunu göstermektedir. 
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      ġekil 2 

 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın 
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1- Popüler nesnelerle yapılan tasarımda, Pop-Art ve Post-Modern yaklaĢımlar 

birlikte algılanmaktadır. Bir zamanların gözde otomobil markası 

Volkswagen‟in kaplumbağa olarak adlandırdığımız modeli ve afiĢ özelliği 

taĢıyan, özgün baskı resimde, Pop-Art‟ın değiĢmeyen ögeleri mevcuttur. 

 

2- Zemin olarak kullanılan iki boyutlu duvar üzerinde, üç boyutlu otomobil 

birlikte kurgulanmıĢtır. Teknik anlatımda geleneksel yolların dıĢında bir 

anlatım yolu seçilmiĢtir. 

 

3- Türkiye'de halk arasında "vosvos" veya "kaplumbağa" olarak da tanınan ve o 

yıllarda fenomen olan Volkswagen‟ın her iki modeli yan yana 

kullanılarak, bizi bu konuda düĢünmeye yönlendiriyor. Mesaj 

vermektedir. 
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ġekil 3 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Mekanik, makinalar, yapılaĢma, iĢ gücü, kutsallaĢtırılmıĢ görüntülerin yok 

oluĢunu görüyoruz. Pop-Art yaklaĢımların, baskı resim atölyelerine 

yansımasını görmekteyiz. 

2- Dramatik gün batımı, ilk bakıĢta ön planda, bildik bir peyzaj beklentisi 

yaratırken, arka fonla hiç ilgisi olmayan makineleĢmiĢ güncel bir dünyanın 

anlatımı, aynı zamanda geleneksel anlatım metotlarını da yıkmıĢtır. 

3- Evet mesaj verilmiĢtir. Gün batımında “Orası” adlı özgün baskı resimde, 

dramatik arka fonla hiç ilgisi olmayan vinçler birlikte kullanılmıĢ. Hayatın 

çok içinde olan makineleĢmenin gün batımı ile birleĢtirilmesi, izleyicisini 

düĢündürmektedir 

 Hayatın çok içinde olan makineleĢmenin gün batımı ile birleĢtirilmesi, 

izleyicisini düĢündürmektedir. Mekanik, makinalar, yapılaĢma, iĢ gücü, 

kutsallaĢtırılmıĢ görüntülerin yok oluĢunu görüyoruz. Makinelerin sanat 

objesi olarak sunulması, Pop-Art yaklaĢımlar özgün baskıya yansımaktadır. 

Trafo ve vinçler, Pop-Art ikonlarının bulunduğunu göstermektedir. 

Makinalar, araçlar birer, Pop-Art elemanıdır. Bu ise bize Pop-Art‟ın özgün 

bakıya nasıl yansıdığını göstermektedir.  



 
 

63 

 

ġekil 4 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1-  Her yerde hazır olarak bulabileceğimiz Bob Marley posteri, sıradan küçük 

farklılıklar yapılarak kullanılmak suretiyle, Pop Art‟ın ana materyallerine yer 

verilmiĢtir. Pop Art‟ın sık sık baĢvurduğu anlatım yollarından birini kullanmakta, 

Popüler sanatçı Bob Marley, Pop-Art‟ın sanatsal yaklaĢımı ile özgün baskı 

resimde eleman olarak kullanılmaktadır. Hazır malzeme, kullanılmıĢtır. Popüler 

kiĢiler Pop Art‟ın ana materyalleridir. 

2-  Popüler kültürün, popüler sanatçısı Bob Marley sanatsal obje olarak sunuluyor. 

Pop-Art geleneksel sanat kuramları yıkılıyor. 

3-  Mesaj verilmiĢtir. Pop-Art, her zaman sıradan kiĢilerden seçmez, ama sıradan 

anlatım metotları kullanır. Anlatımda zorlamaz, Amaç düĢünmeye sevk etmektir. 

  Kara Afrika‟nın siyahi çocuğu Bob Marley, siyah zeminde beyaz 

resmedilerek,  düĢündürmeye sevk etmektedir. Pop-Art‟ın popüler kültür kimlikleri, 

yazılarla  birleĢtirilerek kullanılmıĢtır. 

 Pop Art, her zaman elemanlarını sıradan kiĢilerden seçmez, ama sıradan 

anlatım  metotları kullanır. Anlatımda zorlamaz. Özgün baskıda Jamaikalı  Reggae  

sanatçısı  Bob Marley aracılığı  ile, Ģöhret ve müzik vurgulanmakta, popüler Ģarkısı 

NO  WOMAN NO CRY” ile mesaj verilmektedir. 
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ġekil 5 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Sıradan, karikatür bile diyemediğimiz çizimler, Pop-Art kanıtları ile özgün 

baskı resme yansımalar yapıyor. Renkler, anlatım Ģekli, karikatürize edilmiĢ 

neĢeli bir anlatım Ģekli, yaklaĢım olarak, Pop-Art yansımalarıdır. Özgün baskı 

resimde bilinçli olarak naif bir anlatım tercih edilmiĢtir. Önemli olan 

izleyicinin kavramasıdır. 

 

2- Kompozisyon kurgusu, geleneksel yapıya uymamakta, tasarım olarak ise, 

mesaj veren duvar resimlerine benzemektedir. 

3- “Av” isimli özgün baskı resimde karikatürize edilmiĢ bir anlatımla, anlamın 

güçlendirilmesi yoluna gidilmiĢtir. Protest bir mesaj verilmektedir. 

 Konusu “AV” olan özgün baskı resimde öğrenci, avın avlayandan 

büyük ve kızgın olmasını vurguluyor. Özgün baskı resimde bilinçli olarak 

naif bir anlatım tercih edilmiĢtir.  Tasarımın bütün unsurları sadece ifadeyi 

kuvvetlendirmek için kullanılıyor. Pop-Art geleneksel sanat kuramlarını 

yıkıyor, sıradan anlam yüklü imgeler, karikatür bile diyemediğimiz çizimler,  

gerçeküstü anlatımla verilmek istenen mesaja hizmet ediyor. 
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ġekil 6 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1-  Sanatın tarihsel süreci içinde, kitle iletiĢim araçları, hiçbir akımın içinde bu 

kadar yer almamıĢtır ve iletiĢim araçları ile bu kadar desteklenmemiĢtir. 

Sinema, televizyon, fotoğraf makinesi ve fotoğraflar. Özgün baskı resim 

çalıĢmamıza baktığımızda bu imgelere dikkat çekildiğini görmekteyiz. 

 

2-  Otomobilin üç boyutlu çiziminde abartılı perspektif ve öne çıkıĢ, geleneksel 

çizimlerin tamamen dıĢındadır. Amaca uygun olarak toplanmıĢ o yıllara 

damgasını vurmuĢ bütün kullanım araçlarına gönderme yapılmıĢtır. 

 

3- En popüler ürünlere özenmek, ulaĢmak, hedef kitleleri çoğaltmak” 

düĢüncesine gönderme yapmaktadır. Mesaj vermektedir. 

   

Sanatın tarihsel süreci içinde, kitle iletiĢim araçları, hiçbir akımın içinde bu 

kadar yer almamıĢtır ve iletiĢim araçları ile bu kadar desteklenmemiĢtir. Sinema, 

televizyon, fotoğraf makinesi ve fotoğraflar. Özgün baskı resim çalıĢmamıza 

baktığımızda bu imgelere dikkat çekildiğini görmekteyiz. Özgün baskı resimde 

anlatım, tüketime özendiren imgelerle doludur. PopArt„ın hedef ürünleri kolajla bir 

araya getirilmiĢtir. 
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ġekil 7 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Eğlenceli ve komik anlatım, Pop-Art‟ın sanatsal dilidir. ÇağdaĢ Sıpa” isimli 

özgün baskı resimde, çağdaĢ motiflerle giydirilmiĢ erkek figürü, bir sıpaya 

giydirilerek, hiciv ağırlıklı komik motiflerle düĢündürüyor. 

2- Sanatın kutsallaĢtırılmıĢ figürleri ile karĢılaĢtırılırsa, ne kadar aykırı bir eğilim 

olduğu anlaĢılabilir. Sanatın farklı bir anlatım dilini kullanıyor bile 

diyemeyiz, çünkü amaç sanat yapmak değil, anlatmaktır diyen Pop-Art bir 

yaklaĢımla üretilmiĢ bir özgün baskı resimle karĢı karĢıyayız. 

3- Farklı dünyanın farklı figürü ile düĢündüren; tüketim toplumunda 

günümüzde” imaj her Ģeydir” mesajı ile Pop-Art‟ın özgün baskı resme 

yansımasıdır. ÇağdaĢ insan figürünü anlamsal olarak güçlendirmek için 

kullanılan, sıpa, bir Pop-Art figürüdür. Amaç düĢünmeye yönlendirmektir. 

ÇağdaĢ Sıpa” isimli özgün baskı resimde, çağdaĢ motiflerle giydirilmiĢ erkek 

figürü, bir sıpaya giydirilerek, hiciv ağırlıklı komik motiflerle düĢündürüyor. Sanatın 

kutsallaĢtırılmıĢ figürleri ile karĢılaĢtırılırsa Pop-Art‟ın ne kadar aykırı bir eğilim 

olduğunu anlayabiliriz. Pop Art‟ın hedefi tüketim toplumudur. Nesnel yaklaĢımlarla 

tüketimi pompalayan reklam afiĢleri ve tüketerek yaĢayıp mutlu olmayı hedefleyen 

toplum, Pop-Art‟ın yaklaĢımıdır. 
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ġekil 8 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1-  “Kadın, moda, mutluluk” tezini destekleyen karikatürize çizimde, 

tüketim malzemeleri; Ģapka, eldiven, ruj mutluluğun eğlenceli bir resmi 

gibidir.  Moda tüketim malzemeleri; Ģapka, eldiven, ruj ve çizgi anlatım 

Pop-Art‟ın ikonlarıdır. Bu özgün baskı resimde bu elemanları görmekteyiz. 

 

2- Sanat eğitimi almamıĢ olanların bile rahatça çizebileceği çizimlerle 

anlatmak, Pop-Art‟ın bir anlatım dilidir. Estetik kaygı taĢıyan özgün desen 

fikri yoktur.  Bu çalıĢmada da böyle bir çizimin gerçekleĢtirildiğini 

görmekteyiz. 

3- Moda ve tüketimde kadın üzerinden vurgu yapılarak, “Böyle bir 

Ģapka, eldiven, ruj güzelse; siz de güzelsiniz” mesajı verilmektedir. 

 

 

 



 
 

73 

 

  

ġekil 9 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Çizgisel, gerçeküstü, birbirinin aynı üç portrenin anlamsal yükünü 

çoğaltan anlatımlar, Pop-Art’ın özelliklerindendir.  

2- Farklı yaklaĢımlarla ĢaĢırtıcı süreç izleyen Pop-Art‟ın kural tanımaz 

kuramlarını izlemekteyiz. Özgün baskı resimde çizgi veya çizgisel 

anlatımlar bulunmaktadır. Pop-Art, reklam afiĢi, popüler kültürde, 

televizyonda kamera hilesi olarak kullanılan “bulanıklaĢtırma efekti” 

gibi yaklaĢımlarla, mesaj verilmiĢ veya anlamlar dizesi 

oluĢturulmuĢtur. 

3- Maskın parçalanıĢı ile verilen mesaj, masktan çok daha yukarıdadır. 

Pop-Art, reklam afişi, popüler kültürde, televizyonda kamera hilesi olarak 

kullanılan "bulanıklaştırma efekti" gibi yaklaşımlarla, mesaj verilmiş veya anlamlar 

dizesi oluşturulmuştur. Çizgisel, gerçeküstü, birbirinin aynı üç portrenin anlamsal 

yükünü çoğaltan anlatımlar, Pop Art’ın özelliklerindendir. Bir portrenin tekrarı ve 

karmaşa içinde parçalanarak kayboluşu, Pop-Art’a özgü bir anlatım biçimidir. 

 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Televizyon
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   ġekil 10 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Birbiri ile hiç ilgisi olmayan imgeler, kendi formatlarını bozmaya gerek 

duymadan bir  araya gelerek bir kolaj meydana getirmiĢlerdir. 

2- Kompozisyon kurulumundaki uyumsuzluk elbette ki ilk bakıĢta rahatsızlık 

vermektedir. Pop-Art‟ın estetik kuralları umursamadığını düĢünürsek bunu, özgün 

baskı resme, Pop-Art yansıması olarak kabul edebiliriz 

3- Çarpık kentleĢme mizahi bir dille anlatılırken, aynı zamanda bizleri, 

günümüzün Pop-Art yaklaĢımıyla düĢünmeye sevk edilmiĢtir. 

 

Çarpık kentleĢme, yok olan kara tiren, balıklar ve deniz, mizahi naif bir dille 

anlatılırken, aynı zamanda bizleri, günümüzün Pop-Art yaklaĢımıyla düĢünmeye 

sevk etmektedir. Rastgele bir araya gelen bir kolaj meydana getirilmiĢtir. 

Kompozisyon kurulumundaki uyumsuzluk elbette ki ilk bakıĢta rahatsızlık 

vermektedir.  Pop-Art‟ın estetik kuralları umursamadığını düĢünürsek bunu, özgün 

baskı resme, Pop-Art yansıması olarak kabul edebiliriz.  
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    ġekil 11 

 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Çok popüler olmuĢ Pop-Art ikonları bulunmamaktadır. Avrupa‟da ve 

Türkiye‟de Pop-Art yaklaĢımlara bakacak olursak, bunlarla ilgili elemanları 

algılamaktayız.  

2- Kurgu oldukça estetik olmakla birlikte, Ümit Bilgen ve benzeri, Türkiye Pop-

Art sanatçılarında olduğu gibi, bu alanda alanında kullanılan; net, tekil 

renkler kullanılmıĢtır.    

ġekil 11 gibi Pop-Art anlatımlarını genellikle Ġngiltere‟de veya diğer 

Avrupa toplumunun sanatsal platformlarında izleriz. Kaybolan elektrik telleri 

ve kuĢlar;” yitirilen yaĢamlarımıza” mı gönderme yapmaktadır?  

DüĢündürmeye yöneltmektedir. 

3- Mesaj verilmiĢtir.  

ġekil 11‟de olduğu gibi  Pop-Art anlatımlarını genellikle Ġngiltere‟de veya 

diğer Avrupa toplumunun sanatsal platformlarında izleriz. Kaybolan elektrik telleri 

ve kuĢlar;” yitirilen yaĢamlarımıza” mı gönderme yapmaktadır?  DüĢündürmeye 

yöneltmektedir. 

 Geleneksel peyzaj yaklaĢımı üzerinden Türkiye Pop-Art argümanları 

kullanılmıĢtır. Sıradan nesneler yoktur. Kurgu, geleneksel bir yapıya sahiptir. 

Türkiye Pop-Art‟ının net, tekil renkleri kullanılmıĢtır. 
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ġekil 12 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Bu özgün baskı resmi, Pop-Art, Dada ve Body Art birlikteliği ve Pop-Art 

eğilimli anlatımın yansıması olarak görebiliriz. Popüler yaklaĢım ve Pop-Art 

renkleri, bu özgün baskı resimde yer almaktadır. 

2- Pop-Art‟ın  Dada sanatçılarının kolajlarından da yararlanarak kendinden 

önceki öncü akımları adeta yeniden, fakat daha yeni bir heyecanla 

canlandırdığını biliyoruz. Bu özgün baskı resmi, Dada akımının eğlenceli ve 

renkli yaklaĢımı ile kolajlanmıĢ, olarak nitelendirebiliriz. 

3- Pop-Art‟ın  Dada sanatçılarının kolajlarından da yararlanarak kendinden 

önceki öncü akımları adeta yeniden, fakat daha yeni bir heyecanla 

canlandırdığını biliyoruz. Bu özgün baskı resmi, Dada akımının eğlenceli ve 

renkli yaklaĢımı ile kolajlanmıĢ, olarak nitelendirebiliriz. 

 

Pop-Art, ruhsal ve psikolojik mesajlardan uzaktır, oyunu sever, ironiktir. 

Kesin olarak eleĢtirel değildir. Mesajlarını da bu yolla verir. Bu özgün baskı resimde 

bu vurguyu algılamaktayız.  

Kalın çizgiler ve Ģekiller, parlak, uçucu renkler; genellikle tanınan nesne ve 

insanlara yönelik düz, sıradan anlatım Pop-Art‟ın önemli bir yaklaĢım Ģeklidir. Pop-

Art‟ta popüler kültür imgeleri kiĢisellikten arındırılmıĢ bir Ģekilde sunulur. Avangard 

eğilimlere yer vermiĢtir. (Dada ve body Art‟dan söz edebiliriz.) Bu yapıyla bu özgün 

baskı resimde karĢılaĢıyoruz. Warhol‟un eserlerinde olduğu gibi çok renklilik 

görmekteyiz. 

 

 

 

 

http://www.edebiyadvesanatakademisi.com/sanat/247-resimde_dadaizm.html
http://www.edebiyadvesanatakademisi.com/sanat/247-resimde_dadaizm.html
http://www.edebiyadvesanatakademisi.com/sanat/247-resimde_dadaizm.html
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ġekil 13 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 

 

 

 

 



 
 

82 

1- Hem günümüzün hem de geçmiĢ kültürün popüler ikonları, birlikte yer 

almıĢtır. Özgün baskı resimde bu yansımayı açıkça görmekteyiz. 

2- Kompozisyon yapısında aykırı tavır, geleneksel yapıya ters düĢmektedir. 

3- Post Modern anlam içeriği ile mesaj verilmiĢtir. Sadece Pop-Art amaçlı bir 

tasarım kurgulamak için kullanılan dijital göndermeler dikkat çekicidir. 

Bu gün popüler kültürün önemli ikonlarından biri olan, çocukların çok 

sevdiği çizgi kahramanı, ġimĢek Mc Queen'in ismi, Pixaranimatörü Glenn 

McQueen‟in adını taĢır. Pop-Art yaklaĢımı ile Mc Queen'in yaratıcısı ise John 

Lasseter‟dir.  Nascar araçları temel alınarak tasarlanan ġimĢek Mc Queen, yarıĢ 

arabasıdır. Bu özgün baskı resimde, Mazda ve Dodge  gibi etkileĢim alanları, biraz 

da Post Modern yaklaĢımla verilmiĢtir. Pop-Art‟ın kullandığı, popüler malzeme 

kullanılmıĢtır. 
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    ġekil 14 

 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Görkemli, popüler ”Empire State Binası”nın sıradan imgelemi ile, sıradan 

nesnelerin, özgün baskı resimde yer alması, Pop-Art eğiliminin özgün 

baskı resme yansıması olarak kabul edebiliriz. Gazete parçaları ve 

eğlenceli boya püskürtmeleri, Pop-Art eğiliminin özgün baskı resme 

yansıması olarak kabul edebiliriz. 

 

2- Özgün baskı resmin kurulumu, kompozisyon yapısına uymamaktadır. Her 

Ģeyden evvel simetri kullanılıĢı kurallara karĢı duruĢtur. 

 

3- Mega kentleĢme mesajı,  popüler gökdelen üzerinden verilmiĢtir. Popüler 

nesneler ve popüler binalar ve dev binaların basit nesnelerle sorgulanması 

söz konusudur. 

 

 

 Empire State Building, New York'da bir gökdelen. Dünya‟da adından çok söz 

ettiren, en popüler binalardan birisidir. Amerika‟nın popüler hayatında önemli bir yer 

tutmaktadır. Pop-Art elemanlarının hemen hepsi kullanılarak, anlatılmak istenen 

duygu ya da düĢünce, Empire State Building üzerinden verilmiĢtir. Pop-Art‟ın 

elemanlarını bir araya getiren bir kolaj yapılmıĢtır. Pop-Art‟ın özgün baskı atölyesine 

yansıması olarak düĢünebiliriz. Kolaj çalıĢması, yazılar, damlayan boyalar, sanat 

eğitimi almamıĢ olan kiĢilerin bile rahatça çizebileceği siyah beyaz çizgiler, özgün 

baskı resimde Pop-Art yansımalarıdır. 
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ġekil 15 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Tüm zamanların en ünlü, en büyük basketbolcusu, Michael Jeffrey 

Jordan, en popüler kimlik olarak, özgün baskı resimde yer almaktadır. 

Bu Pop-Art‟ın kullandığı anlatım yollarından birisidir. 

2- Pop-Art‟ın kendi değerleri içinde ünlü kimliklerin özgün baskıda yer 

almasını bu gün yadsımamakla birlikte, o günün sanatsal değerlerine 

aykırı olduğunu biliyoruz. 

3- Popüler kimliklerinin portrelerini afiĢlerde kullanılarak anlatılmak 

istenenin verilmesi, Pop-Art‟ın özelliğidir. 

 Burada özgün baskı afiĢin konusu profesyonel basketbolcu, Michael Jeffrey 

Jordandır.  ABD profesyonel basketbolcusu Michael Jordan, tüm zamanların en 

popüler, en büyük basketbolcusudur. Yazı kullanılmıĢtır. MJ 23 Michael Jeffrey 

Jordan‟la bütünleĢmiĢtir. Pop-Art yansımalı özgün baskı resimde, popüler kimlik 

kullanılmıĢtır. 
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ġekil 16 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 

 



 
 

88 

 

1- Az renk, çizgi ve basit yoldan anlatım, Pop-Art‟ta önemli bir rol oynayan 

afiĢlerin önünü açmıĢtır. “Her nesne, tutum, gidiĢ veya davranıĢ biçimi sanata 

sokularak anlatım, ”Pop-Art‟ın önemli bir anlatım dilidir 

2-  Evet yıkılmıĢtır. Bütün avangard akımlarda olduğu gibi Pop-Art 

yaklaĢımlarda da sanatın geleneksel yapısı yıkılmıĢtır. Bu özgün baskı 

resimde de bunu izlemekteyiz. Sanatın düĢünsel boyutunu ön plana çıkarmak 

için bir anlatım programı yapılmıĢtır. Ġçeriğin tam olarak anlatılması için de 

en basit sıradan malzeme ve çizimler kullanılmıĢtır. 

3- Mim sanatçısı ve çocuk üzerinden duygusal bir mesaj verilmiĢtir. Çevre 

duyarlılığı mesajı, mim sanatçısı üzerinden verilmektedir. 

 Çevre duyarlılığı mesajı, mim sanatçısı üzerinden verilmektedir. Sanatın 

düĢünsel boyutunu ön plana çıkarmak için bir anlatım programı yapılmıĢtır. Ġçeriğin 

tam olarak anlatılması için de en basit sıradan malzeme ve çizimler kullanılmıĢtır. Az 

renk, çizgi ve basit yoldan anlatım, Pop-Art‟ta önemli bir rol oynayan afiĢlerin önünü 

açmıĢtır. 
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    ġekil 17 

 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Sıradan kiĢisel bir konu Pop-Art kuramları ile iĢlenmiĢtir 

2- KiĢinin kendi kimliği üzerinden, kendisini sorgulanması, aykırı bir 

yaklaĢımdır. El gibi bir uzvun” faklı ve aykırı anlatım amacı için kullanılması” 

kuralı düĢüncesinden giderek Pop-Art‟ın bu özgün baskı resimde 

yansımalarını görmekteyiz. 

3- Özgün baskı resimde kendini çizerek verilen mesaj, Pop-Art yaklaĢımıdır. 

Kendini var etme, kendini anlatma çabası veren bir mesaj ve afiĢ gücünü 

görmekteyiz. 

 Sanat ve güncel yaĢam arasındaki uçurumun kapatılması çabası olarak 

tanımlayabileceğimiz Pop-Art yaklaĢımını, bu özgün baskı resimde görmekteyiz. 

Özgün baskı resimde kendini çizerek verilen mesaj, Pop-Art yaklaĢımıdır. Anlamı 

güçlendiren öğeler kolajla bir araya getirilmiĢtir. 
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 ġekil 18 

 

 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Bize Marilyn Diptikonunu çağrıĢtıran bu özgün baskı resim, benzeri bir 

çalıĢma olarak Pop-Art ağırlıklı ifade içermektedir, aynı zamanda 

düĢündürücüdür. Sıradan, eğlenceli ve anlamlı bir dille Pop-Art elemanları 

bir arada kullanılmıĢtır. 

 

 

2- “Sanatın hiçbir Ģeye ihtiyacı yoktur” düĢüncesinden yola çıkan Pop-Art‟ın bu 

özgün baskı resimde yansımalarını görmekteyiz. Sıradan çizimler az ve yalın 

renkle Pop-Art‟ın geleneksel sanat kuramlarını nasıl hiçe saydığını 

görmekteyiz. 

 

 

3- Her Ģeyin sanatın içinde yer alabileceği düĢüncesi Pop-Art yaklaĢımıdır. 

DüĢüncenin ön plana geçerek sanat eserinin biçim ve form özelliklerinin 

önemli olmadığı, Pop-Art‟ın anlatım dili ile bu özgün baskı resimde yer 

almaktadır.  

 
 

 

 Warhol‟un "Marilyn Diptikonu" Marilyn Monroe'nun gerçek dünyadan 

ayrılıĢından birkaç ay sonra üretilmiĢtir. Warhol'un "Marilyn Diptikonu" Pop-Art‟la 

bütünleĢmiĢtir. Warhol'un yaklaĢımı,“fabrika”dır ve bütün Pop-Art sanatçıları 

tarafından kabul görmüĢtür. Tekrarlar gelenekselleĢmiĢtir. Bu özgün baskı resimde 

farklı bir yaklaĢımla çoğulluk söz konusudur. 
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ġekil 19 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Post modern bir sanat akımı kapsamında da sayabileceğimiz Pop-Art, 

Ġngiltere‟de geçmiĢe özlem diyebileceğimiz yaklaĢımlarla sanata yön 

vermeye çalıĢmıĢtır. Bu özgün baskı resimde bu tarz bir Pop-Art 

yaklaĢımı izlemekteyiz. Kendi zaman diliminde lüks tüketim aracı, Pop-

Art‟ın kullandığı bir yaklaĢımdır. Bu gün özgün baskı resimde kullanılıĢı 

ise Pop-Art‟ın yansıması olarak kabul edilebilir. Hazır bir fotoğraftan 

giderek, sanatsal afiĢ sunumu yapılması renk anlayıĢı ve çizgisellik, Pop-

Art‟ın yapısına uymaktadır. 

 

2- Hayatın derin gizemlerini kurgulamaktan öteye, sıradan bir düĢünce yapısıyla 

 özlem ve arzularını dile getirmiĢlerdir. Sanatın geleneksel kurgusuna 

aykırıdır. Özgün baskı resimde bunun üzerinden bir değerlendirme 

yapabiliriz. Sıradan bir yaklaĢımla hazır bir fotoğrafın sanatsal zeminde 

kullanılıĢı, sanatın geleneksel yapısına aykırıdır. 

 

3- Sanatçının özlem ve arzularının mesajını vermektedir.  

 Post modern bir sanat akımı kapsamında da sayabileceğimiz Pop-Art, 

Ġngiltere‟de geçmiĢe özlem diyebileceğimiz yaklaĢımlarla sanata yön vermeye 

çalıĢmıĢtır. Bu özgün baskı resimde bu tarz bir yaklaĢımı izlemekteyiz. 
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  ġekil 20 

 

 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Amerika‟ da pop sanatı, tüketim toplumunu kutlamıĢtır. Pop müzik, gençliğin 

büyük enerjisi, tüketim ürünleri, moda, popüler sanatçılar ve sıradan olan her 

Ģey, hayatın derinliklerine inmekten daha ilgi çekici sayılmıĢtır. Bu özgün 

baskı resim, sıradan elemanlarla Amerika Pop-Art‟ını ifade eden ögeleri 

içermektedir. Doğrudan iĢaret edilen Pop-Art‟ın kendisidir. 

 

2- Çok sıradan çizimler ve sıradan bir anlatım dili, anlatmak istediğini doğrudan 

aracısız anlatım, geleneksel sanat kurallarına aykırı Pop-Art bir yaklaĢımdır. 

 

3- Moda, müzik, tüketim mesajları içermektedir. 

 

 Amerika‟ da pop sanatı, tüketim toplumunu kutsamıĢtır. Pop müzik, gençliğin 

büyük enerjisi, tüketim ürünleri, moda, popüler sanatçılar ve sıradan olan her Ģey, 

hayatın derinliklerine inmekten daha ilgi çekici sayılmıĢtır. Bu özgün baskı resim, 

sıradan elemanlarla Amerika Pop-Art‟ını ifade eden ögeleri içermektedir. 
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ġekil 21 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Popüler ve Amerika çıkıĢlı olarak kendini gösteren Pop-Art‟ın Amerika 

dıĢındaki bağımsız sürecinde sıradan nesnelerin sanatın içinde yer alması ile 

ilgili görüĢ bağlamında sorgulayacak olursak bu özgün baskı resimde Pop-Art 

yansımalarını görmekteyiz. 

 

2- Özgün baskı resimde, yüksek ve seçkinci sanattan uzak, gündelik hayata 

yönelik olan nesnelerin sanatsal alanda yer alması söz konusudur. Geleneksel 

sanat kuramlarına aykırıdır. 

3- “YaĢama iliĢkin her parçanın sanat olarak değerlendirilebilmesi mümkündür.” 

mesajını veren özgün baskı resimde Avrupa Pop-Art eğilimin yansımalarını 

görmekteyiz. 

 Pop-Art eğiliminin en büyük özelliklerinden biri, yaĢama iliĢkin her Ģey‟in 

sanatın içinde yer alması, her nesnenin sanatın konusu olması gerektiğidir. Bu 

görüĢten giderek, elimizdeki özgün baskı çalıĢmasında sıradan nesnelerin sanatsal bir 

yaklaĢımla düzenlendiğini görmekteyiz. 

 Bu özgün baskı resimde, yüksek kuralları olan seçkinci sanatla, gündelik 

hayata yönelik olan kitle kültürünü birbirine uzlaĢtırma giriĢimine gönderme 

bulunmaktadır. Gündelik hayata yönelik olan otomobil parçaları, kompozisyon 

düzeneği içinde anlatılmaktadır. 
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ġekil 22 

 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1- Tüketim toplumunun bir göstergesi olan çöplük, Pop-Art yaklaĢımı ile özgün 

baskı resimde, konu olarak alınmıĢtır. 

 

2- Özensiz çizim ve anlatım, sıradan nesnelerin konu olarak alınıĢı, geleneksel 

sanat anlayıĢına ters düĢmektedir.  

 

 

3- ĠĢte bu özgün baskı resimde,” çöplük üzerindeki horoz”, imgesel anlamlı bir 

mesaj vermektedir. Her Ģey çöp olmuĢsa yine her Ģey çöp olacaktır. O halde 

hiçbir Ģey kutsanamaz. Bu sanatın kullandığı her Ģey için de geçerlidir.  

 

 

 Pop-Art alıĢılagelmiĢ bütün sanat kurallarını silip süpürmüĢtür. Süper güç 

haline gelmeye baĢlayan ve “tanrının çöplüğü” olarak adlandırılan Amerika‟da, 

tüketim toplumunun nesneye tapınması, Pop-Art‟ın habercisidir. Özgün baskı resim, 

“tanrının çöplüğü”  sözüne bir gönderme yaparak düĢündürmektedir. 
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    ġekil 23 

 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri 

tespit edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? 

Yorumlayın. 
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1- Özgün baskı resim, Avrupa Pop-Art‟ında olduğu gibi daha duygusal 

yaklaĢımlarla kurgulanmıĢtır. 

2- Renk ve anlatım dili geleneksel kurallara aykırıdır. 

3- Tasarım tamamen mesaj üzerine kurulmuĢtur.” Yapılar büyüdükçe biz 

yalnızlaĢıyoruz”. “Zamanı geriye alın” mesajlarını görmekteyiz.  
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   ġekil 24 

 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 

 

1- Bütün popüler tüketim ürünleri, özgün baskı resimde yer almaktadır. 

 

2- Guernica‟nın diliyle Pop-Art‟ın hedef imgelerini anlatmak, sanatın geleneksel 

yapısına aykırıdır. 

3- Pop-Art‟ın temel hedefi olan para ve çılgın tüketim, özgün baskı resmin 

verdiği mesajlardır. 

 Kübizmin büyük ustası Pablo Picasso‟nun ünlü eseri Guernica‟ ya 

gönderme yaparak düĢünmeye sevk etmektedir. Guernica‟nın diliyle Pop-

Art‟ın hedef imgelerini anlatmak, sanatın geleneksel yapısına aykırıdır. 



 
 

104 

 

ġekil 25 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 
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1-  Pop-Art‟ın bütün popüler nesneleri özgün baskı resimde yer almıĢtır. 

Popüler kültürün ve kitle kültürünün ürünü olan Pop-Art‟ın ana profilini, 

bu özgün baskı resimde görmekteyiz. 

2-  Yazının özgün tasarımlarda yer alması geleneksel sanatın kurallarına 

aykırı bir tutumdur. 

3- Pop-Art, gerçek ile görüntünün farkını çarpıcı bir biçimde ortaya koyar ve 

makineleĢmiĢ hazırcı insanı eleĢtirir. Mutluluğun simgeleri yüzeysel bir 

dille özgün baskı resme konu edilirken, Pop-Art‟ın diliyle: “bunlar 

evinizde varsa mutlusunuz” mesajı verilmiĢtir. 

 Pop-Art‟ın ana mesajlarından biri olan, tüketim toplumunun refah arzusu 

sorgulanmaktadır. Mutluluğun simgeleri yüzeysel bir dille özgün baskı resme konu 

edilirken, Pop-Art‟ın diliyle: “bunlar evinizde varsa mutlusunuz” mesaj  
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OLUMSUZ ÖRNEKLER 

 

ġekil 1 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 

1- Sıradan nesnelerle anlatım yoktur. Kolaj, yazı veya Pop-Art ikonları 

bulunmamaktadır. Pop-Art „ la ilgili bir bulgu tespit edilememiĢtir. 

2- Geleneksel anlatım metotlarını görmekteyiz. 

3- Özgün baskı resim hüznü anlatmakla birlikte, Pop-Art mesaj taĢımamaktadır. 
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    ġekil 2 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 

1- Popüler nesnelerle anlatıp, düĢünmeyi önermemiĢtir. Popüler kültür 

nesnelerine rastlanmadığından, Pop-Art‟la ilgili bir bulgu tespit 

edilememiĢtir. Karikatür yazı gibi eğlenceli bir yaklaĢım yoktur. Popüler,  

diğer Pop-Art elemanlarına da rastlanmamaktadır. 

2- Yeni yaklaĢımlar denenmekle beraber, genellikle geleneksel sıradan 

yaklaĢımla üretilmiĢtir. 

3- Mesaj yoktur. Diğer Pop-Art elemanlarına da rastlanmamaktadır. 
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     ġekil 3 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 

1- Geleneksel yaklaĢımla yapılan bu özgün baskı resimde, sorgulama yoktur. 

Pop-Art‟ın popüler elemanları yoktur. 

2- Geleneksel yaklaĢımla üretilmiĢtir. Pop-Art yansıma da bulunmamaktadır. 

3- Mesaj vermemektedir. 
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   ġekil 4 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 

1- Özgün baskı resimde düĢünmeye sevk eden herhangi bir bulgu yoktur. Pop-

Art yaklaĢımı ve anlatım diline ait bulgular bulunmamaktadır. 

2- Baskı resmi modern veya post modern olarak niteleyemeyiz. Tamamen 

geleneksel dil kullanılmıĢtır. 

3- Mesaj içeren bir imge bulunmamaktadır. 
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     ġekil 5 

1- Özgün baskı resimde bulunan Pop-Art ikonlarını belirleyin, bulguları 

yorumlayın. 

 

2- ÇalıĢmada bulunan sanatın geleneksel formlarının dıĢına çıkan öğeleri tespit 

edin, bulguları ifade edin. 

 

3- ÇalıĢma, Pop-Art‟ın baskın mesaj kaygısını içermekte midir? Yorumlayın. 

1- Renk ve çizgiler Pop-Art kuramlarına uyar gibi olmakla birlikte, esas tavırda 

yeterli veri alınamamaktadır. Hiçbir sorgu içeriği yoktur. 

 

2- Pop-Art kuramlarına biraz da olsa yaklaĢmakla birlikte genel yaklaĢım, 

geleneksel sanat anlayıĢıdır.  

 

3- Pop-Art kuramlarına uygun mesajı bulunmamaktadır. 
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UZMAN TESPĠTLERĠNĠN SONUÇLARI 

 

 Gazi Üniversitesi Eğitim Fakültesi Resim-ĠĢ Anabilim dalında okuyan bir 

gurup gönüllü öğrenciye verilerek yapılan “Popüler Kültürün Etkileri” temalı ipek 

baskı çalıĢmasında, uzman tespitlerinde, 25 tane resimde popüler kültür imgeleri 

bulunmuĢtur. Geriye kalan 5 resimde ise Pop- Art bulgularına rastlanamamıĢtır. 

 

 


